



GUIDANCE GROUP

Mob. No. 9029060366

चालू घडामोडी - 01

1 खालील विधानांचा विचार करून योग्य विधान / ने ओळखा.

- (अ) 'पद्म पुरस्कार – 2023' हा एकूण 106 व्यक्तींना प्रदान करण्यात आले आहे.
(ब) 'झाकीर हुसेन' यांना कला क्षेत्रात उल्लेखनीय कार्य केल्याबद्दल सन 2023 या पद्मविभूषण पुरस्कार प्राप्त झाला आहे.
(क) 'पद्म पुरस्कार – 2023' चा एकूण 23 महिलांना प्राप्त झाला.

पर्यायी उत्तरे

- 1) फक्त (अ) आणि (क) विधाने योग्य आहेत. 2) फक्त (अ) आणि (ब) विधाने योग्य आहेत.
3) फक्त (ब) विधान योग्य आहे. 4) फक्त (क) विधान योग्य आहे.

Consider the following statements and identify the correct statement/s :

- (a) 'Padma Award – 2023' has been awarded to a total of 106 persons.
(b) 'Zakir Hussain' has been awarded the Padma Vibhushan Award 2023 for outstanding work in the field of arts.
(c) A total of 23 women received the 'Padma Award – 2023'.

Answer Options :

- 1) Only statements (a) and (c) are correct. 2) Only statements (a) and (b) are correct.
3) Only statement (b) is correct. 4) Only statement (c) is correct.

2 'मिस युनिव्हर्स – 2022' चा पुरस्काराबाबत योग्य विधान / ने ओळखा.

- (अ) 'मिस युनिव्हर्स – 2022' ची स्पर्धा 'बर्लिन' शहरात आयोजित केली होती.
(ब) 'मिस युनिव्हर्स – 2022' च्या स्पर्धेची विजेती महिला 'आर.बोनी गॅब्रिएल' ठरली आहे.
(क) 'मिस युनिव्हर्स – 2022' ची ही 69 वी स्पर्धा होती.
(ड) 'भारताची दिविता राय' हीने मिसयुनिव्हर्स 2022' च्या स्पर्धेत सहभाग नोंदवला होता.

पर्यायी उत्तरे

- 1) फक्त (ब) आणि (ड) विधाने योग्य आहेत 2) फक्त (अ), (ब) आणि (क) विधाने योग्य आहेत.
3) फक्त (ब), (क), (ड) विधाने योग्य आहेत 4) फक्त (क) आणि (ब), विधाने योग्य आहेत

Identify the correct statement /s about the award 'Miss Universe – 2022'.

- (a) The 'Miss Universe – 2022' pageant was held in the city of 'Berlin'.
(b) The winner of 'Miss Universe - 2022' is 'R.Bonnie Gabriel'.
(c) This was the 69th pageant of 'Miss Universe – 2022'.
(d) 'India's Divita Rai' participated in Miss Universe 2022.

Answer Options :

- 1) Only statements (b) and (d) are correct 2) Only statements (a), (b) and (c) are correct.
3) Statements (b), (c), (d) only are correct 4) Statements (c) and (b) only are correct

3 खालील विधानांचा विचार करून योग्य विधान / ने ओळखा.

- (अ) 26 जानेवारी 2023 रोजी प्रजासत्ताक दिनाचे औचित्य साधून राज्याच्या वन्यजीव आणि धार्मिक स्थळांचे प्रदर्शन करणाऱ्या उत्तराखंडच्या चित्ररथाला प्रथम पारितोषिक प्राप्त झाले आहे.
- (ब) आझादी के अमृत महोत्सवात महाराष्ट्राच्या चित्ररथाने साडे तीन शक्तीपीठे आणि नारी शक्ती सादर केले आहे.
- (क) महाराष्ट्र राज्याच्या चित्ररथाला 2023 च्या प्रजासत्ताक दिनी तृतीय पारितोषिक प्राप्त झाले आहे.

पर्यायी उत्तरे

- 1) फक्त (ब) आणि (क) विधाने योग्य आहेत. 2) फक्त (ब) विधान योग्य आहे.
- 3) फक्त (क) विधान योग्य आहे. 4) फक्त (अ) आणि (ब) विधाने योग्य आहेत.

Considering the following statements identify the correct statement/s.

- (a) Uttarakhand's Chitraratha showcasing the state's wildlife and religious sites has received the first prize on the occasion of Republic Day on January 26, 2023.
- (b) In the Azadi Ke Amrit Mahotsav, Chitraratha of Maharashtra presents three and half Shakti Peethas and Nari Shakti.
- (c) Chitraratha of Maharashtra State has received the third prize on Republic Day 2023.

Answer Options :

- 1) Only statements (b) and (c) are correct. 2) Only statement (b) is correct.
- 3) Only statement (c) is correct. 4) Only statements (a) and (b) are correct.

4 'बंधन बँके' बाबत योग्य विधान / ने ओळखा.

- (अ) बंधन बँकेने बँकेचे ब्रॅड अॅम्बेसेडर म्हणून मिताली राज' यांच्या सोबत 'जहाँ बंधन, वहन टूस्ट मोहीन' सुरू केली आहे.
- (ब) 'जहाँ बंधन, वहन टूस्ट मोहीम' ची संकल्पना 'केओ बर्नेट ऑर्चर्ड' यांनी केली होती.
- (क) बंधन बँक लिमिटेड ही फक्त वित्तीय सेवा कंपनी आहे.
- (ड) बंधन बँकेचे मुख्यालय नवी दिल्ली येथे असून 23 ऑगस्ट 2015 रोजी पासून बंधन बँकेने कामकाजाला सुरुवात केली आहे.

पर्यायी उत्तरे

- 1) फक्त (अ), (ब) आणि (क) विधाने योग्य आहेत. 2) फक्त (ब) आणि (ड) विधाने योग्य आहेत.
- 3) फक्त (ब) विधान योग्य आहे 4) फक्त (ब) आणि (क) विधाने योग्य आहेत.

Identify the correct statement regarding 'Bandhan Bank'.

- (a) Bandhan Bank has launched 'Jaha Bandhan, Vahan Toost Moheen' with Mithali Raj as the brand ambassador of the band.
- (b) 'Jaha Bandhan, Vahan Toast Campaign' was conceptualized by 'KO Burnett Orchard'.
- (c) Bandhan Bank Limited is a financial services company only.
- (d) Bandhan Bank is headquartered in New Delhi and Bandhan Bank has started operations from 23rd August 2015.

Options Answers :

- 1) Only statements (a), (b) and (c) are correct. 2) Only statements (b) and (d) are correct.
- 3) Only statement (b) is correct 4) Only statements (b) and (c) are correct.

5 खालील विधानांचा विचार करून योग्य विधान / ने ओळखा.

- (अ) पंतप्रधान नरेंद्र मोदी यांनी नुकतेच संपूर्ण सरकारी मालकीच्या ऊर्जा कंपनी SJVN च्या 500 MV बिकानेर सौर ऊर्जा प्रकल्पाची पायाभरणी केली आहे.
- (ब) 'बिकानेर सौर ऊर्जा प्रकल्प' हा आगामी 2025 पर्यंत कार्यान्वित करण्याचे भारत सरकारचे धोरण आहे.
- (क) 'बिकानेर सौर ऊर्जा प्रकल्पामुळे' भारताला सन 2030 पर्यंत 500 GW चे अक्षय्य उद्दिष्ट साध्य करण्यात मदत होईल.
- (ड) 'बिकानेर सौर ऊर्जा प्रकल्पामुळे' 40, 47, 885 टन कार्बन उत्सर्जनातही घट होणार आहे.

पर्यायी उत्तरे

- 1) फक्त (ब), (क) आणि (ड) विधाने योग्य आहेत. 2) फक्त (क) विधान योग्य आहे

- 3) फक्त (अ) (ब) आणि (क) विधाने योग्य आहेत. 4) फक्त (ब) आणि (ड) विधाने योग्य आहेत.

Consider the following statements and identify the correct statement/s.

- (a) Prime Minister Narendra Modi recently laid the foundation stone of the 500 MV Bikaner Solar Power Project of the wholly state-owned power company SJVN.
(b) It is the policy of the Government of India to implement the 'Bikaner Solar Power Project' by the year 2025.
(c) The 'Bikaner Solar Power Project' will help India achieve its renewable target of 500 GW by 2030.
(d) 40, 47, 885 tonnes of carbon emissions will also be reduced due to 'Bikaner Solar Power Project'.

Options Answers :

- 1) Only statements (b), (c) and (d) are correct. 2) Only statement (c) is correct
3) Only statements (a), (b) and (c) are correct. 4) Only statements (b) and (d) are correct.

6 खालील विधानांचा विचार करून योग्य विधान / ने ओळखा.

- (अ) द्विवार्षिक एअर शो आणि एव्हिएशन एक्सपो, एरो इंडिया – 2023 ची स्थर्धा 'बेंगळूरु मधील येलाहंका एअर फोर्स वर आयोजित केली जाणार आहे.
(ब) एरो इंडिया इव्हेंटचे उद्दिष्ट विमान वाहतुक क्षेत्रातील ज्ञान संकल्पना आणि नवकल्पनांची देवाण घेवाण करण्यासाठी विशेष संधी प्रदान करणे आहे.

पर्यायी उत्तरे

- 1) फक्त (अ) विधान योग्य आहे. 2) फक्त (ब) विधान योग्य आहे.
3) विधाने (अ) आणि (ब) अयोग्य आहेत. 4) विधाने (अ) आणि (ब) योग्य आहेत.

Consider the following statements and identify the correct statement/s.

- (a) The biennial Air Show and Aviation Expo, Aero India – 2023 will be held at the Yelahanka Air Force Base in Bangalore.
(b) Aero India events aim to provide unique opportunities for exchange of knowledge concepts and innovations in the field of aviation.

Options Answers :

- 1) Only statement (a) is correct. 2) Only statement (b) is correct.
3) Statements (a) and (b) are incorrect. 4) Statements (a) and (b) are correct.

7 खालील विधानांचा विचार करून योग्य विधान / ने ओळखा.

- (अ) वासेनार अरेंजमेंट व्यवस्था ही एक बहुपक्षीय आयात नियंत्रण व्यवस्था आहे.
(ब) वासेनार अरेजमेंट (WA) व्यवस्थेच्या 2023 चे अध्यक्ष पद सध्या भारताकडे आहे.
(क) भारत सन 2017 मध्ये वासेनार अरेंजमेंट (WA) व्यवस्थेमध्ये 42 वे सहभागी राज्य म्हणून सामील झालेला देश आहे.

पर्यायी उत्तरे

- 1) फक्त विधाने (अ) आणि (क) योग्य आहेत. 2) फक्त (अ) आणि (ब) विधाने योग्य आहेत.
3) फक्त (ब) विधान योग्य आहे. 4) फक्त (अ) विधान योग्य आहे.

Consider the following statements and identify the correct statement/s.

- (a) The Wassenaar Arrangement is a multilateral import control arrangement.
(b) India currently holds the 2023 chairmanship of the Wassenaar Arrangement (WA) system.
(c) India became the 42nd state party to the Wassenaar Arrangement (WA) in 2017.

Options Answer :

- 1) Only statements (a) and (c) are correct. 2) Only statements (a) and (b) are correct.
3) Only statement (b) is correct. 4) Only statement (a) is correct.

8 खालील विधानांचा विचार करून योग्य विधान / ने ओळखा.

- (c) During the British period the 'Rajpath' road itself was called 'Dalhousie'.
(d) Total distance of new 'Kartavyapath' route is 5.8 km.

Answer Options :

- 1) Only statements (a), (b) and (c) are correct
2) Only statements (b) and (d) are correct
3) Only statement (d) is correct.
4) Only statements (a) and (b) are correct.

14 **खालील विधानांचा विचार करून योग्य विधान / ने ओळखा.**

- (अ) हरित उद्योग व आर्थिक संक्रमणासाठी सन 2070 पर्यंत 'पंचामृत' कडे भारताची वाटचाल सुरू झाली आहे.
(ब) सन 2023 – 2024 या आर्थिक वर्षात अर्थ संकल्पात 'राष्ट्रीय हरित हायड्रोजन मिशन अंतर्गत 2035 पर्यंत 50 लाख मेट्रिक टन हरित हायड्रोजन निर्मितीचे लक्ष ठेवण्यात आले आहे.
(क) राष्ट्रीय हरित हायड्रोजन मिशनसाठी अर्थसंकल्पात 19700 कोटी निधी 2023 – 2024 च्या केंद्रिय अर्थसंकल्पात प्रस्तावित केला आहे.

पर्यायी उत्तरे

- 1) फक्त विधाने (अ) आणि (ब) योग्य आहेत. 2) फक्त (ब) विधान योग्य आहे.
3) फक्त विधाने (अ) आणि (क) योग्य आहेत. 4) फक्त (क) विधान योग्य आहे.

Consider the following statements and identify the correct statement/s.

- (a) India has started moving towards 'Panchamrit' by 2070 for green industry and economic transition.
(b) In the financial year 2023 – 2024, the final resolution aims to produce 50 lakh metric tonnes of green hydrogen by 2035 under the National Green Hydrogen Mission.
(c) 19700 crores in the budget for the National Green Hydrogen Mission is proposed in the Union Budget 2023 – 2024.

Answer Options :

- 1) Only statements (a) and (b) are correct. 2) Only statement (b) is correct.
3) Only statements (a) and (c) are correct. 4) Only statement (c) is correct.

15 **खालील विधानांचा विचार करून योग्य विधान / ने ओळखा.**

- (अ) महाराष्ट्र लोकसेवा आयोगाने राज्यसेवा मुख्य परीक्षेतील बदलासाठी माजी सनदी अधिकारी 'चंद्रकांत दळवी' यांच्या अध्यक्षतेखाली समिती स्थापन केली होती.
(ब) चंद्रकांत दळवी समितीने राज्यसेवा मुख्य परीक्षा 'वर्णनात्मक' पद्धतीने घ्यावी अशी शिफारस केली होती.
(क) 'महाराष्ट्र लोकसेवा आयोग' राज्यसेवा मुख्य परीक्षांचा अभ्यासक्रम वर्णनात्मक पद्धतीने 2025 पासून अमंलात आणणार आहे.

पर्यायी उत्तरे

- 1) वरील सर्व विधाने योग्य आहेत. 2) फक्त (अ) आणि (ब) विधाने योग्य आहेत
3) फक्त (अ) आणि (क) विधाने योग्य आहेत 4) फक्त (ब) आणि (क) विधाने योग्य आहेत

Consider the following statements and identify the correct statement/s.

- (a) The Maharashtra Public Service Commission constituted a committee under the chairmanship of former chartered officer 'Chandrakant Dalvi' for changes in the State Services Main Examination.
(b) The Chandrakant Dalvi Committee recommended that the State Services Main Examination should be conducted in a 'descriptive' manner.
(c) The 'Maharashtra Public Service Commission' will implement the syllabus of State Services Main Examinations in a descriptive manner from 2025 onwards.

Answer Options :

- 1) All the above statements are correct. 2) Only statements (a) and (b) are correct
3) Only statements (a) and (c) are correct 4) Only statements (b) and (c) are correct

16 **खालील विधानांचा विचार करून योग्य विधान/ ने ओळखा.**

- (अ) 'ऑस्कर पुरस्कार – 2022' साठी भारताने अधिकृत प्रवेशासाठी तमिळ चित्रपट 'कुझांगल' ची निवड केली होती.

(ब) 'ऑस्कर पुरस्कार – 2022' साठी सर्वोत्कृष्ट अभिनेत्रीचा पुरस्कार 'बिली एलिशला' हिला मिळाला आहे.

पर्यायी उत्तरे

- | | |
|------------------------------|--|
| 1) फक्त (ब) विधान योग्य आहे | 2) विधाने (अ) आणि (ब) दोन्ही योग्य आहेत |
| 3) फक्त (अ) विधान योग्य आहे. | 4) विधाने (अ) आणि (ब) दोन्ही अयोग्य आहेत |

Consider the following statements and identify the correct statement/s.

- (a) Tamil film 'Kuzhangal' was selected by India for official entry for 'Oscar Awards - 2022'.
(b) 'Billie Eilish' has won the best actress award for 'Oscar Awards – 2022'.

Answer Options :

- | | |
|-----------------------------------|--|
| 1) Only statement (b) is correct | 2) Both statements (a) and (b) are correct |
| 3) Only statement (a) is correct. | 4) Both statements (a) and (b) are incorrect |

17 'बुद्धीबळ ऑलिंपियाड स्पर्धा – 2022' याबाबत खालीलपैकी कोणती विधान/ने योग्य आहेत.

- (अ) 'बुद्धीबळ ऑलिंपियाड स्पर्धा – 2022' ही 48 व्या क्रमांकाची स्पर्धा होती.
(ब) 'बुद्धीबळ ऑलिंपियाड स्पर्धा – 2022' ही स्पर्धा 28 जुलै ते 10 ऑगस्ट 2022 दरम्यान रशियात पार पडली आहे.
(क) 'बुद्धीबळ ऑलिंपियाड स्पर्धा – 2022' च्या स्पर्धेत भारताच्या महिला अ-संघाची कर्णधार हरित द्रोणवल्ली ही होती.

पर्यायी उत्तरे

- | | |
|---|---|
| 1) विधाने (अ) आणि (ब) दोन्ही योग्य आहेत | 2) वरीलपैकी एकही विधान योग्य नाही. |
| 3) विधाने (ब) आणि (क) दोन्ही योग्य आहेत | 4) विधाने (अ) आणि (ब) आणि (क) दोन्ही योग्य आहेत |

Which of the following statements is/are correct regarding Chess Olympiad Tournament – 2022?

- (a) The 'Chess Olympiad Tournament – 2022' was the 48th event.
(b) The 'Chess Olympiad Tournament – 2022' will be held in Russia from 28th July to 10th August 2022.
(c) Harit Dronavalli was the captain of India's women's A team in the 'Chess Olympiad Tournament – 2022'.

Answer Options :

- | | |
|--|--|
| 1) Both statements (a) and (b) are correct | 2) None of the above statements are correct. |
| 3) Statements (b) and (c) are both correct | 4) Statements (a) and (b) and (c) are both correct |

18 खालील विधानांचा विचार करून योग्य विधान/ने ओळखा.

- (अ) जून 2022 मध्ये महाराष्ट्र सरकारने नवीन तीन अभयारण्याला मान्यता दिली आहे.
(ब) जून 2022 मध्ये महाराष्ट्र सरकारने नविन मान्यता दिलेल्या अभयारण्यापैकी येडशी रामलिंग अभयारण्य एक आहे.

पर्यायी उत्तरे

- | | |
|--|---|
| 1) विधाने (अ) आणि (ब) दोन्ही अयोग्य आहेत | 2) विधाने (अ) आणि (ब) दोन्ही योग्य आहेत |
| 3) फक्त (ब) विधान योग्य आहे. | 4) फक्त (अ) विधान योग्य आहे. |

Consider the following statements and identify the correct statement/s.

- (a) In June 2022, the Government of Maharashtra has approved three new sanctuaries.
(b) Yedshi Ramalinga Sanctuary is one of the newly recognized sanctuaries by the Government of Maharashtra in June 2022.

Answer Options :

- | | |
|--|--|
| 1) Both statements (a) and (b) are incorrect | 2) Both statements (a) and (b) are correct |
| 3) Only statement (b) is correct. | 4) Only statement (a) is correct. |

19 खालील विधानांचा विचार करून योग्य विधान/ने ओळखा.

- (अ) 'पंडित शिवकुमार शर्मा' यांचे वयाच्या 96 व्या वर्षी 10 मे 2022 रोजी निधन झाले आहे.
(ब) 'पंडित शिवकुमार शर्मा' यांनी संतूरवादक आणि संगीतकार या क्षेत्रात अल्लेखनीय कामगिरी केल्याबद्दल सन 2001 साली पद्मविभूषण पुरस्कार मिळाला होता.

पर्यायी उत्तरे

- | | |
|--|---|
| 1) फक्त (ब) विधान योग्य आहे. | 2) फक्त (अ) विधान योग्य आहे. |
| 3) विधाने (अ) आणि (ब) दोन्ही अयोग्य आहेत | 4) विधाने (अ) आणि (ब) दोन्ही योग्य आहेत |

Consider the following statements and identify the correct statement/s.

- (a) 'Pandit Shivkumar Sharma' passed away on 10 May 2022 at the age of 96 years.
(b) 'Pandit Shivkumar Sharma' was awarded the Padma Vibhushan in the year 2001 for his remarkable achievements in the field of santurist and musician.

Answer Options :

- | | |
|--|--|
| 1) Only statement (b) is correct. | 2) Only statement (a) is correct. |
| 3) Both statements (a) and (b) are incorrect | 4) Both statements (a) and (b) are correct |

20 खालील विधानांचा विचार करून योग्य विधान/ने ओळखा.

- (अ) मार्च 2022 मध्ये जागतिक बँकेने आफ्रिकेतील काळ्या गेंड्यांना वाचविण्यासाठी जगातील पहिले वन्यजीव संरक्षण बॉन्ड जारी केला होता.
(ब) जागतिक बँकेने वन्यजीव संरक्षणासाठी रोख्याच्या मदतीने \$ 300 दशलक्ष जमा करून एकशिंगी गेंड्यांच्या संवर्धनावर खर्च करत आहे.

पर्यायी उत्तरे

- | | |
|---|--|
| 1) विधाने (अ) आणि (ब) दोन्ही योग्य आहेत | 2) फक्त (ब) विधान योग्य आहे. |
| 3) फक्त (अ) विधान योग्य आहे. | 4) विधाने (अ) आणि (ब) दोन्ही अयोग्य आहेत |

Consider the following statements and identify the correct statement/s.

- (a) In March 2022, the World Bank issued the world's first wildlife conservation bond to save black rhinos in Africa.
(b) The World Bank is spending \$300 million on conservation of one-horned rhinos with the help of a bond for wildlife conservation.

Answer Options :

- | | |
|--|--|
| 1) Both statements (a) and (b) are correct | 2) Only statement (b) is correct. |
| 3) Only statement (a) is correct. | 4) Both statements (a) and (b) are incorrect |

21 खालील विधानांचा विचार करून योग्य विधान/ने ओळखा.

- (अ) राज्यासाठी स्वतंत्र कृषी निर्यात धोरणाची सुरुवात करणारे भारतातील पहिले राज्य महाराष्ट्र आहे.
(ब) भारताच्या एकूण कृषी निर्यातीपैकी 70% निर्यात महाराष्ट्र राज्यातून होते.

पर्यायी उत्तरे

- | | |
|--|--|
| 1) विधाने (अ) आणि (ब) दोन्ही अयोग्य आहेत | 2) फक्त (अ) विधान योग्य आहे. |
| 3) फक्त (ब) विधान योग्य आहे. | 4) विधाने (अ) आणि (ब) दोन्ही योग्य आहेत. |

Consider the following statements and identify the correct statement/s.

- (a) Maharashtra is the first state in India to introduce a separate agricultural export policy for the state.
(b) 70% of India's total agricultural exports come from the state of Maharashtra.

Answer Options :

- | | |
|--|---|
| 1) Both statements (a) and (b) are incorrect | 2) Only statement (a) is correct. |
| 3) Only statement (b) is correct. | 4) Both statements (a) and (b) are correct. |

22 हवाई दलाचे हेलिकॉप्टर कोसळून झालेल्या भीषण अपघात संरक्षण दलांचे प्रमुख जनरल 'बिपीन रावत' यांचा मृत्यू झाला. या अपघाताची चौकशी करण्यासाठी कोणती समिती नेमण्यात आली आहे ?

- | | |
|------------------------------|-----------------------------|
| 1) एअर मार्शल विकास परब | 2) एअर मार्शल देवेंद्र सिंह |
| 3) एअर मार्शल मानवेंद्र सिंह | 4) एअर मार्शल मनोज नरवणे |

General 'Bipin Rawat', a prominent member of the Defense Forces, died in a terrible accident in which an Air Force helicopter crashed. Which committee has been appointed to investigate this accident?

- | | |
|----------------------------|-------------------------------|
| 1) Air Marshal Vikas Parab | 2) Air Marshal Devendra Singh |
|----------------------------|-------------------------------|

3) Air Marshal Manvendra Singh

4) Air Marshal Manoj Naravane

23 'हरित हायड्रोजन धोरण – 2022' याबाबत खालीलपैकी कोणती विधान/ने योग्य आहेत.

- (अ) 'हरित हायड्रोजन' आणि 'हरित अमोनिया' तयार करण्याचे धोरण 'फेब्रुवारी – 2022' मध्ये केंद्र सरकारने जाहीर केले होते.
(ब) 'हरित हायड्रोजन धोरण – 2022' नुसार भारत सरकार सन 2050 पर्यंत पाच दशलक्ष टन 'हरित हायड्रोजन' तयार करणार आहे.

पर्यायी उत्तरे

- 1) फक्त (ब) विधान योग्य आहे. 2) फक्त (अ) विधान योग्य आहे.
3) विधाने (अ) आणि (ब) दोन्ही योग्य आहेत. 4) विधाने (अ) आणि (ब) दोन्ही अयोग्य आहेत

Which of the following statements about 'Green Hydrogen Policy – 2022' is/are correct?

- (a) The policy to produce 'Green Hydrogen' and 'Green Ammonia' was announced by the Central Government in 'February – 2022'.
(b) According to the 'Green Hydrogen Policy – 2022', Government of India plans to produce five million tonnes of 'Green Hydrogen' by 2050.

Answer Options :

- 1) Only statement (b) is correct. 2) Only statement (a) is correct.
3) Both statements (a) and (b) are correct. 4) Both statements (a) and (b) are incorrect

24 खालील विधानांचा विचार करून योग्य विधान/ने ओळखा.

- (अ) सातारा जिल्ह्यातील 'दरे खुर्द' महादरे' हे गाव सन 2022 मध्ये भारतातील फुलपाखरांचे संवर्धन करणारे पहिले क्षेत्र ठरले आहे.
(ब) ऑक्टोबर 2016 मध्ये रत्नागिरी जिल्ह्यातील 'पारपोली' हे गाव महाराष्ट्रातील पहिले फुलपाखरांचे गाव घोषित झाले होते.

पर्यायी उत्तरे

- 1) फक्त (अ) विधान योग्य आहे. 2) विधाने (अ) आणि (ब) दोन्ही योग्य आहेत.
3) विधाने (अ) आणि (ब) दोन्ही अयोग्य आहेत 4) फक्त (ब) विधान योग्य आहे.

Consider the following statements and identify the correct statement/s.

- (a) Village 'Dare Khurd' Mahadare' in Satara district has become the first butterfly conservation area in India in 2022.
(b) In October 2016, the village 'Parpoli' in Ratnagiri district was declared the first butterfly village in Maharashtra.

Answer Options :

- 1) Only statement (a) is correct. 2) Both statements (a) and (b) are correct.
3) Both statements (a) and (b) are incorrect 4) Only statement (b) is correct.

25 खालील विधानांचा विचार करून योग्य विधान/ने ओळखा.

- (अ) फायनान्शियल अॅक्शन टास्क फोर्सचे नवीन अध्यक्ष म्हणून जुलै 2022 पासून पुढील दोन वर्षा करिता 'टी. राजा कुमार' यांनी कार्यभार स्विकारला आहे.
(ब) 'टी. राजा कुमार' हे मुळचे सिंगापुर येथील रहिवाशी आहेत.
(क) 'फायनान्शियल अॅक्शन टास्क फोर्स' (FATF) चे मुख्यालय वॉशिंग्टन (अमेरिका) येथे आहे.

पर्यायी उत्तरे

- 1) विधाने (अ) आणि (ब) दोन्ही अयोग्य आहेत 2) फक्त (अ) विधान योग्य आहे.
3) फक्त (ब) विधान योग्य आहे. 4) (अ) आणि (ब) दोन्ही विधाने योग्य आहेत.

Consider the following statements and identify the correct statement/s.

- (a) As the new Chairman of the Financial Action Task Force for the next two years from July 2022, 'T. Raja Kumar' has taken charge.
(b) 'T. Raja Kumar' is a native of Singapore.
(c) Financial Action Task Force (FATF) is headquartered in Washington (USA).

Answer Options :

- 1) Both statements (a) and (b) are incorrect 2) Only statement (a) is correct.
3) Only statement (b) is correct. 4) Both statements (a) and (b) are correct.

26 “जय भीम मुख्यमंत्री प्रतिभा विकास योजना” ही कोणत्या राज्य /केंद्रसरकारने सुरू केली आहे.

- 1) पंजाब 2) दिल्ली 3) दीव-दमण 4) जम्मू – काश्मीर

“Jai Bhim Chief Minister Pratibha Vikas Yojana” has been launched by which state/central government?

- 1) Punjab 2) Delhi 3) Diu-Daman 4) Jammu – Kashmir

27 जागतिक आरोग्य संघटनेने (WHO) कोणत्या रोगासाठी आणि कोणत्या वर्षी ‘आरोग्य आणीबाणी जाहीर केलेली आहे याबाबत योग्य जोड्या लावा.

रोग	दिनांक व वर्ष.
(अ) वाईलड पोलिओ	→ 1) 5 मे 2014
(ब) झिंका विषाणू	→ 2) 1 फेब्रुवारी 2016
(क) कोरोना विषाणू	→ 3) 31 जानेवारी 2020
(ड) मंकी पॉक्स	→ 4) 23 जुलै 2022

पर्यायी उत्तरे

	(अ)	(ब)	(क)	(ड)
1)	2	1	4	3
2)	4	1	3	2
3)	1	2	3	4
4)	3	4	2	1

Match the disease for which the World Health Organization (WHO) has declared a 'health emergency' and in which year.

Disease	Date and year
(A) Wild Polio	→ 1) May 5, 2014
(b) Zinka virus	→ 2) 1 February 2016
(c) Corona Virus	→ 3) 31 January 2020
(d) Monkey Pox	→ 4) 23 July 2022

Answer Options :

	(a)	(b)	(c)	(d)
1)	2	1	4	3
2)	4	1	3	2
3)	1	2	3	4
4)	3	4	2	1

28 खालील विधानांचा विचार करून योग्य विधान/ने ओळखा.

- (अ) स्वदेशी नेव्हिगेशन एअर क्राफ्ट ऑपरेशन सिस्टीम ‘गगन’ वापरून विमान उडवणारी ‘इंडिगो’ ही भारतातील पहिली कंपनी ठरली आहे.
(ब) स्वतःचे नेव्हिगेशन सिस्टीम असणाऱ्या देशांमध्ये भारत हा आशिया खंडातील पहिला देश आहे.

पर्यायी उत्तरे

- 1) विधाने (अ) आणि (ब) दोन्ही योग्य आहेत. 2) विधाने (अ) आणि (ब) दोन्ही अयोग्य आहेत
3) फक्त (अ) विधान योग्य आहे 4) फक्त (ब) विधान योग्य आहे

Consider the following statements and identify the correct statement/s.

- (a) IndiGo has become the first company in India to fly an aircraft using indigenous navigation aircraft operation system 'Gagan'.
(b) India is the first country in Asia to have its own navigation system.

Answer Options :

- 1) Both statements (a) and (b) are correct. 2) Both statements (a) and (b) are incorrect
3) Only (a) statement is correct 4) Only (b) statement is correct

29 'अखिल भारतीय मराठी साहित्य संमेलन 2023' याबाबत खालीलपैकी योग्य विधान/ने ओळखा.

- (अ) सन 2023 चे 'अखिल भारतीय मराठी साहित्य संमेलन 'वर्धा' येथे संपन्न होणार आहे.
(ब) अखिल भारतीय मराठी साहित्य संमेलनाच्या आजपर्यंतच्या प्रवासातील वर्धा येथे होणारे सन 2023 चे साहित्य संमेलन दुसरे आहे.
(क) यापूर्वी अखिल भारतीय मराठी साहित्य संमेलन 1968 साली वर्धा येथे पार पडले होते, या संमेलनाचे अध्यक्ष जेष्ठ साहित्यिक 'राम गणेश गडकरी' हे होते.

पर्यायी उत्तरे

- 1) फक्त (अ) विधान योग्य आहे 2) विधाने (अ) आणि (ब) दोन्ही अयोग्य आहेत
3) फक्त (ब) विधान योग्य आहे 4) फक्त (अ) आणि (ब) विधाने योग्य आहेत.

Identify the correct statement from the following regarding 'Akhil Bharatiya Marathi Sahitya Sammelan 2023'.

- (a) The year 2023 'Akhil Bharatiya Marathi Sahitya Sammelan' will be held at 'Wardha'.
(b) Sahitya Samela 2023 to be held at Wardha is the second in the journey of Akhil Bharatiya Marathi Sahitya Samela till date.
(c) Earlier the All India Marathi Literary Conference was held in Wardha in 1968, the president of this conference was the veteran literati 'Ram Ganesh Gadkari'.

Answer Options :

- 1) Only statement (a) is correct 2) Both statements (a) and (b) are incorrect
3) Only statement (b) is correct 4) Only statements (a) and (b) are correct.

30 खालील विधानांचा विचार करून योग्य विधान/ने ओळखा.

- (अ) 5 ऑक्टोबर हा दिवस सन 2022 पासून 'राष्ट्रीय डॉल्फिन दिन' म्हणून साजरा करण्याचे ठरविले आहे.
(ब) गंगा नदीतील डॉल्फिनला सन 2012 मध्ये 'राष्ट्रीय जलचर प्रजाती' म्हणून घोषित करण्यात आले होते.
(क) भारत सरकारने ऑगस्ट – 2020 मध्ये गोड्या पाण्यातील आणि सागरी डॉल्फिनच्या संवर्धनासाठी 'प्रोजेक्ट डॉल्फिन' ची घोषणा केली होती.

पर्यायी उत्तरे

- 1) फक्त (ब) विधान योग्य आहे 2) फक्त (अ) आणि (क) विधाने योग्य आहेत.
3) फक्त (अ) विधान योग्य आहे 4) विधाने (अ) आणि (ब) दोन्ही अयोग्य आहेत

Consider the following statements and identify the correct statement/s.

- (a) It has been decided to celebrate 5th October as 'National Dolphin Day' from the year 2022.
(b) Ganga river dolphin was declared as 'National Aquatic Species' in 2012.
(c) Government of India had announced 'Project Dolphin' in August – 2020 for the conservation of freshwater and marine dolphins.

Answer Options :

- 1) Only statement (b) is correct 2) Only statements (a) and (c) are correct.
3) Only statement (a) is correct 4) Both statements (a) and (b) are incorrect

31 'जनस्थान पुरस्कार - 2023' याबाबत योग्य विधान/ने ओळखा.

- (अ) 'कवी कुसुमाग्रज प्रतिष्ठान नाशिक' यांच्या वतीने एक वर्षाआड दिला जाणारा प्रतिष्ठेचा जनस्थान पुरस्कार आहे.
(ब) सन 2023 चा प्रतिष्ठेचा जीवनगौरव पुरस्कार 'कवी विठ्ठल वाघ' यांना प्राप्त झाला आहे.
(क) जनस्थान पुरस्काराची सुरुवात सन 1991 पासून झाली असून सध्या या पुरस्काराचे स्वरूप एक लाख रूपये इतके आहे.

पर्यायी उत्तरे :

- 1) फक्त (अ) आणि (ब) विधाने योग्य आहेत. 2) फक्त (ब) आणि (क) विधाने योग्य आहेत.
3) फक्त (अ) आणि (क) विधाने योग्य आहेत. 4) फक्त विधान (क) योग्य आहे.

Identify the correct statement/s regarding 'Janasthan Award - 2023'.

- (a) It is a prestigious Janasthan Award given once in a year on behalf of 'Kavi Kusumagraj Pratishtan Nashik'.
(b) The prestigious Lifetime Achievement Award of the year 2023 has been received by 'Kavi Vitthal Wagh'.
(c) The Janasthan Award has been started since the year 1991 and currently the award is worth Rs.

Answer Options :

- 1) Only statements (a) and (b) are correct. 2) Only statements (b) and (c) are correct.
3) Only statements (a) and (c) are correct. 4) Only statement (c) is correct.

32 खालील विधानांचा विचार करून योग्य विधान/ने ओळखा.

- (अ) भारतीय हवाई दलाची 'सुखोई - 30 एमकेई' आणि 'मिराज - 2000' या दोन विमानाची टक्कर 28 जानेवारी 2023 रोजी लागून मोठी दुर्घटना घडली आहे.
(ब) 'मिराज - 2000' या लढाऊ विमानाचे 'वैमानिक विंग कमांडर हनुमंतराव सारथी' हे असून त्यांचा या दुर्घटनेत मृत्यू झाला आहे.
(क) ही दुर्घटना मध्यप्रदेश राज्यातील मुरैना जिल्ह्यात घडली आहे.

पर्यायी उत्तरे :

- 1) वरील सर्व विधाने योग्य आहेत. 2) फक्त (अ) आणि (ब) विधाने योग्य आहेत.
3) फक्त (ब) आणि (क) विधाने योग्य आहेत. 4) फक्त (अ) आणि (क) विधाने योग्य आहेत.

Consider the following statements and identify the correct statement/s.

- (a) A major accident occurred on 28th January 2023 when two aircraft 'Sukhoi - 30 MKE' and 'Miraj - 2000' of the Indian Air Force collided.
(b) 'Pilot Wing Commander Hanumantrao Sarthi' of 'Miraj-2000' fighter aircraft who died in the accident.
(c) This accident took place in Morena district of Madhya Pradesh state.

Answer Options :

- 1) All the above statements are correct. 2) Only statements (a) and (b) are correct.
3) Only statements (b) and (c) are correct. 4) Only statements (a) and (c) are correct.

33 राष्ट्रपती भवनातील 'अमृत उद्यान' या ऐतिहासिक वास्तू बाबत योग्य विधान/ने ओळखा.

- (अ) 'अमृत उद्यान' या ऐतिहासिक वास्तूचे पूर्वीचे नाव 'मुघल गार्डन्स' असे होते.
(ब) राष्ट्रपती भवनातील ईस्ट लॉन, सेंट्रल लॉन, लॉन गार्डन आणि सर्क्युलर गार्डन अशी उद्याने श्रीमती प्रतिभाताई पाटील यानी विकसित केली आहेत.

पर्यायी उत्तरे :

- 1) फक्त (ब) विधान योग्य आहे. 2) फक्त (अ) विधान योग्य आहे
3) विधाने (अ) आणि (ब) योग्य आहे. 4) विधाने (अ) आणि (ब) अयोग्य आहे.

Identify the correct statement/s regarding the historical structure 'Amrit Udyan' in Rashtrapati Bhavan.

- (a) The historical building 'Amrit Udyan' was earlier known as 'Mughal Gardens'.
(b) Gardens like East Lawn, Central Lawn, Lawn Garden and Circular Garden of Rashtrapati Bhavan have been developed by Mrs. Pratibha Patil.

Answer Options :

- 1) Only statement (b) is correct. 2) Only statement (a) is correct
3) Statements (a) and (b) are correct. 4) Statements (a) and (b) are incorrect.

34 'ऑस्ट्रेलियन खुली टेनिस स्पर्धा - 2023' च्या अंतिम सामन्यात 'एलिना रायबाकिनाला' खालीलपैकी कोणी पराभूत करून 'पहिल्या एकेरी ग्रॅंडस्लॅम' स्पर्धेत विजय प्राप्त केला आहे ?

- 1) सबालेन्क 2) सानिया मिर्झा 3) मारिया शारापोआ 4) सेरेना विल्यम्स

Who among the following has won the first singles Grand Slam by defeating Elina Rybakina in the final of the Australian Open 2023?

- 1) Sabalenka 2) Sania Mirza 3) Maria Sharapova 4) Serena Williams

35 'बी.व्ही.दोशी' याबाबत योग्य विधान/ने ओळखा.

- (अ) 'बि.व्ही. दोशी' हे प्रसिध्द वास्तूविशारद असून त्याचे निधन 24 जानेवारी 2023 रोजी झाले आहे.
(ब) मृत्यूसमयी बी.व्ही. दोशी यांचे वय '87 वर्ष' इतके होते.
(क) 'बी.व्ही. दोशी' यांना सन 2018 मध्ये 'प्रिट्झकर आर्किटेक्चर प्राइस' हा पुरस्कार मिळाला होता.

पर्यायी उत्तरे :

- 1) विधाने (अ) आणि (ब) योग्य आहेत. 2) विधाने (ब) आणि (क) योग्य आहेत.
3) वरील सर्व विधाने योग्य आहेत. 4) विधाने (अ) आणि (क) योग्य आहेत.

Identify the correct statement/s about 'BV Doshi'.

- (a) 'B.V. Doshi' is a famous architect who passed away on 24th January 2023.
(b) B.V. at the time of death. Doshi's age was 87 years.
(c) 'B.V. Doshi' was awarded the 'Pritzker Architecture Prize' in the year 2018.

Answer Options :

- 1) Statements (a) and (b) are correct. 2) Statements (b) and (c) are correct.
3) All the above statements are correct. 4) Statements (a) and (c) are correct.

36 सन 2022 सालचा 'Time Person of the year' चा बहुमान खालीलपैकी कोणाला प्राप्त झाला आहे ?

- 1) जॉनसन 2) विस्टन चर्चिल 3) ग्रेटा थुनबर्ग 4) वलोदिमिर झेलेन्स्की

Who among the following has received the award of 'Time Person of the year' for the year 2022?

- 1) Johnson 2) Winston Churchill 3) Greta Thunberg 4) Volodymyr Zelensky

37 '95 व्या ऑस्कर पुरस्कार बाबत' योग्य विधान/ने ओळखा.

- (अ) 'आर आर आर' या चित्रपटातील 'नाटू नाटू' या गाण्यास 95 व्या ऑस्कर पुरस्कारामध्ये 'बेस्ट ओरिजनल स्कोअर' या विभागात नामांकन मिळाले आहे.
(ब) सर्वोत्तम आंतरराष्ट्रीय चित्रपट म्हणून 'ऑल क्वाइट ऑन द वेस्टर्न फ्रंट' या जपानी चित्रपटाला नामांकन मिळाले आहे.
(क) 'टार' या चित्रपटातील अभिनेत्री 'अॅना डे अरमास' यांना सर्वोत्तम अभिनेत्री म्हणून नामांकन मिळाले आहे.

पर्यायी उत्तरे :

- 1) फक्त (अ) आणि (ब) विधाने योग्य आहेत. 2) फक्त (अ) विधान योग्य आहे.
3) फक्त (ब) आणि (क) विधाने योग्य आहेत. 4) फक्त (अ) आणि (क) विधाने योग्य आहेत.

Identify the correct statement/s about '95th Oscars'.

- (a) The song 'Natu Natu' from the film 'RRRR' has been nominated in the 'Best Original Score' category at the 95th Academy Awards.
(b) The Japanese film 'All Quiet on the Western Front' has been nominated as the best international film.
(c) 'Tar' actress 'Ana de Armas' has been nominated as the best actress.

Answer Options :

- 1) Only statements (a) and (b) are correct. 2) Only statement (a) is correct.
3) Only statements (b) and (c) are correct. 4) Only statements (a) and (c) are correct.

38 खालील विधानांचा विचार करून योग्य विधान/ने ओळखा.

- (अ) एकाच वेळी एक कोटी '4 जी' आणि '5 जी' मोबाईल संच हाताळण्यासाठी केंद्र सरकारने नुकतेच 'एअरटेल' कंपनीला परवानगी दिली आहे.
(ब) स्वदेशी दुरसंचार तंत्रज्ञान '4 जी' आणि '5 जी' चे एकत्रिकरण करणाऱ्या देशापैकी भारत हा सहाव्या क्रमांकाचा देश आहे.
(क) भारतात सन 2023 मध्ये '4 जी' आणि '5 जी' या एकत्रित तंत्रज्ञानाद्वारे 'डिजिटल इको-सिस्टम' निर्माण करण्याचा प्रयत्न केला जाणार आहे.

पर्यायी उत्तरे :

- 1) फक्त (अ) आणि (क) विधाने योग्य आहेत. 2) फक्त (अ) आणि (ब) विधाने योग्य आहेत.
3) फक्त (ब) आणि (क) विधाने योग्य आहेत. 4) फक्त (क) विधान योग्य आहे.

Consider the following statements and identify the correct statement/s.

- (ब) लोक पालच्या धर्तीवर महाराष्ट्रातही लोकायुक्तांचे अधिकार मजबूत करण्याची मागणी जेष्ठ समाजसेवक 'आण्णा हजारे' यांनी केली होती.
- (क) लोकायुक्त सुधारणा कायदानुसार मुख्यमंत्र्यावर कारवाई करण्यासाठी विधानसभेतील 288 सदस्यांपैकी 192 सदस्या हून अधिक सदस्यांनी मान्यता द्यावी लागते.

पर्यायी उत्तरे :

- 1) फक्त (अ) आणि (क) विधाने योग्य आहेत. 2) फक्त (अ) आणि (ब) विधाने योग्य आहेत.
- 3) फक्त (ब) आणि (क) विधाने योग्य आहेत. 4) फक्त (ब) विधान योग्य आहे.

Identify the correct statement/s regarding 'Lokayukta Bill - 2022'.

- (a) The 'post of Chief Minister' of the State of Maharashtra falls within the ambit of the Lokayukta only as per the provisions of this Bill.
- (b) Senior social worker 'Anna Hazare' demanded to strengthen the powers of Lokayuktas in Maharashtra also on the lines of Lok Pal.
- (c) According to the Lokayukta Amendment Act, the approval of more than 192 members out of 288 members of the Legislative Assembly is required to take action against the Chief Minister.

Answer Options :

- 1) Only statements (a) and (c) are correct. 2) Only statements (a) and (b) are correct.
- 3) Only statements (b) and (c) are correct. 4) Only statement (b) is correct.

42 'अग्नी - 5' या क्षेपणास्त्राबाबत योग्य विधान/ने ओळखा.

- (अ) डिसेंबर 2022 मध्ये भारताने 'अग्नी - 5' बॅलेस्टिक दहा हजार किलोमीटरचा यशस्वी टप्पा गाठणाऱ्या क्षेपणास्त्राची चाचणी घेतली आहे.
- (ब) 'अग्नी - 5' या क्षेपणास्त्राची चाचणी ओडिशाच्या अब्दूल कलाम बेटावर घेण्यात आली आहे.

पर्यायी उत्तरे :

- 1) फक्त (अ) विधान योग्य आहे. 2) फक्त (ब) विधान योग्य आहे.
- 3) विधाने (अ) आणि (ब) दोन्ही योग्य आहेत. 4) विधाने (अ) आणि (ब) दोन्ही अयोग्य आहेत.

Identify the correct statement/s about the missile 'Agni-5'.

- (a) In December 2022, India test-fired 'Agni-5' ballistic missile which successfully reached the 10,000 km milestone.
- (b) 'Agni-5' missile has been test fired from Odisha's Abdul Kalam Island.

Answer Options :

- 1) Only statement (a) is correct. 2) Only statement (b) is correct.
- 3) Both statements (a) and (b) are correct. 4) Both statements (a) and (b) are incorrect.

43 विद्यापिठाच्या कुलपतीपदी 'राज्यापालाऐवजी' शिक्षणतज्ज्ञ नियुक्त करण्याचा महत्त्वपूर्ण निर्णय नुकताच कोणत्या राज्याने घेतला आहे ?

- 1) तामिळनाडू 2) महाराष्ट्र 3) मध्यप्रदेश 4) केरळ

Which state has recently taken the important decision of appointing an educationist as the chancellor of the university 'instead of the governor'?

- 1) Tamil Nadu 2) Maharashtra 3) Madhya Pradesh 4) Kerala

44 खालील विधानांचा विचार करून योग्य विधान/ने ओळखा.

- (अ) समृद्धी महामार्गाच्या 'नागपूर ते शिर्डी' या दरम्यानच्या पहिल्या टप्प्याचे उद्घाटन 11 डिसेंबर 2022 रोजी पंतप्रधान नरेंद्र मोदी यांच्या हस्ते करण्यात आले आहे.
- (ब) समृद्धी महामार्गाअंतर्गत 'नागपूर ते शिर्डी' हे अंतर 720 कि. मीटरचे आहे.

पर्यायी उत्तरे :

- 1) फक्त (अ) विधान योग्य आहे. 2) फक्त (ब) विधान योग्य आहे.
- 3) फक्त (अ) आणि (ब) विधाने योग्य आहेत. 4) फक्त (अ) आणि (ब) विधाने अयोग्य आहेत.

Consider the following statements and identify the correct statement/s.

- (a) The first phase of Samriddhi Highway between 'Nagpur to Shirdi' has been inaugurated by Prime Minister Narendra Modi on 11 December 2022.
- (b) Distance 'Nagpur to Shirdi' under Samriddhi Highway is 720 km. of meters.

Answer Options :

- 1) Only statement (a) is correct. 2) Only statement (b) is correct.
3) Only statements (a) and (b) are correct. 4) Only statements (a) and (b) are incorrect.

45 **खालील विधानांचा विचार करून योग्य विधान/ने ओळखा.**

- (अ) महाराष्ट्र राज्य बाल हक्क आयोगाच्या अध्यक्षपदी काँग्रेसच्या मुंबईतील नेत्या 'सुशीबेन शहा' यांची नियुक्ती करण्यात आली.
(ब) सुशीबेन शहा यांनी राज्य महिला आयोगाचे अध्यक्षपद देखील भूषविले आहे.
(क) माजी मंत्री आणि भारताचे माजी अतिरिक्त सॉलिसिटर जनरल अॅड. बी. ए. देसाई यांच्या सुशीबेन शहा या कन्या आहेत.
(ड) महाराष्ट्र राज्य बाल हक्क आयोगाची स्थापना 2005 मध्ये झाली.

पर्यायी उत्तरे :

- 1) फक्त (अ) आणि (ब) विधाने योग्य आहेत. 2) फक्त (अ), (ब), आणि (क) विधाने योग्य आहेत.
3) वरील सर्व विधाने योग्य आहेत. 4) फक्त (अ), (क), (ड) विधाने योग्य आहेत.

Consider the following statements and identify the correct statement/s.

- (a) Congress Mumbai leader 'Sushiben Shah' was appointed as the Chairman of the Maharashtra State Child Rights Commission.
(b) Sushiben Shah has also held the post of State Commission for Women.
(c) Former Minister and Former Additional Solicitor General of India Adv. B. A. Desai's daughter is Sushiben Shah.
(d) Maharashtra State Child Rights Commission was established in 2005.

Answer Options :

- 1) Only statements (a) and (b) are correct. 2) Only statements (a), (b), and (c) are correct.
3) All the above statements are correct. 4) Only statements (a), (c), (d) are correct

46 **खालील विधानांचा विचार करून योग्य विधान/ने ओळखा**

- (अ) 'सन -2023 चा ग्रॅमी पुरस्कार' रिकी केज यांना प्राप्त झाला आहे.
(ब) सन - 2023 चा ग्रॅमी पुरस्कार 'डिक्झाइन टॉयड्स' या अल्बमसाठी संगीत क्षेत्रातील सर्वोत्कृष्ट कामगिरी बाबत देण्यात आला आहे.
(क) प्रतिष्ठित अमेरिकन रॉक बॅंड 'द पोलिस' चे प्रसिद्ध ड्रमर स्टीव्हर्ट कोपलॅझ यांनी रिकी केज यांना अल्बमसाठी सहाय्य केले होते.
(ड) 'सन - 2023 चा ग्रॅमी पुरस्कार' हा 65 व्या क्रमांकाचा आहे.

पर्यायी उत्तरे :

- 1) फक्त विधाने (ब) आणि (ड) योग्य आहेत. 2) फक्त (अ), (ब) आणि (ड) विधाने योग्य आहेत.
3) फक्त विधान (ड) योग्य आहे. 4) फक्त (ब), (क) आणि (ड) विधाने योग्य आहेत.

Consider the following statements and identify the correct statement/s

- (a) The '2023 Grammy Award' has been received by Ricky Cage.
(b) Year - 2023 Grammy Award for Best Performance in Music for the album 'Divine Tones'.
(c) Ricky Cage was assisted on the album by Stewart Koplaz, famous drummer of iconic American rock band 'The Police'.
(d) 'Grammy Award of the Year - 2023' is the 65th.

Alternative Answers:

- 1) Only statements (b) and (d) are correct. 2) Only statements (a), (b) and (d) are correct.
3) Only statement (d) is correct. 4) Only statements (b), (c) and (d) are correct.

47 **खालील विधानांचा विचार करून योग्य विधान/ने ओळखा.**

- (अ) भारताच्या सन्माननीय सर्वोच्च न्यायालयाचे 55 वे सरन्यायाधिपती म्हणून राष्ट्रपती 'द्रोपदी मुर्मू' यांनी धनंजय चंद्रचूड यांना शपथ दिली आहे.
(ब) दिवंगत माजी सरन्यायाधिपती 'वाय. व्ही. चंद्रचूड' यांना शपथ दिली आहे.
(क) न्यायमूर्ती डी.वाय चंद्रचूड यांनी कोलकत्ता उच्च न्यायालयात 45 वे मुख्य न्यायाधिपती म्हणून काम पाहिले आहे.
(ड) न्यायमूर्ती 'डी. वाय. चंद्रचूड' यांनी काही काळ भारताचे 'अतिरिक्त सॉलिसिटर' जनरलपदी काम पाहिले आहे.

पर्यायी उत्तरे :

- | | |
|--|--|
| 1) फक्त विधाने (ब) आणि (ड) योग्य आहेत. | 2) फक्त (अ) योग्य विधान आहे. |
| 3) फक्त (क) योग्य विधान आहे. | 4) फक्त विधाने (अ) आणि (क) योग्य आहेत. |

Consider the following statements and identify the correct statement/s.

- (a) Dhananjaya Chandrachud has been sworn in by President 'Draupadi Murmu' as the 55th Chief Justice of the Hon'ble Supreme Court of India.
- (b) Late former Chief Justice 'Y. V. Chandrachud' has been sworn in.
- (c) Justice DY Chandrachud served as the 45th Chief Justice of the Calcutta High Court.
- (d) Justice 'D. Y. Chandrachud' has served as 'Additional Solicitor General' of India for some time.

Alternative Answers:

- | | |
|---|---|
| 1) Only statements (b) and (d) are correct. | 2) Only (a) is correct statement. |
| 3) Only (c) is correct statement. | 4) Only statements (a) and (c) are correct. |

48 खालील विधानांचा विचार करुन योग्य विधान/ने ओळखा.

- (अ) 'बाविसावि राष्ट्रकुल स्पर्धा - 2022' ची ही स्पर्धा 'बर्मिंगहॅम' इंग्लंड येथे आयोजित करण्यात आली होती.
- (ब) बाविसाव्या राष्ट्रकुल स्पर्धेचे घोषवाक्य 'गेम्स फॉर एव्हरीवन' असे होते.
- (क) इसवी सन 1930 पासून राष्ट्रकुल स्पर्धा दर चार वर्षांनी भरविल्या जातात.
- (ड) राष्ट्रकुल परिषदेने एकूण 54 देश असून राष्ट्रकुल खेळामध्ये 60 देश भाग घेतात.

पर्यायी उत्तरे

- | | |
|---|---|
| 1) फक्त (अ),(क) आणि (ड) योग्य विधाने आहेत | 2) फक्त (अ),(क) आणि (ड) योग्य विधाने आहेत |
| 3) फक्त (अ),(ब) आणि (क) योग्य विधाने आहेत | 4) फक्त (ड) योग्य विधान आहे. |

Consider the following statements and identify the correct statement/s.

- (a) The 22nd Commonwealth Games - 2022 was held at Birmingham, England.
- (b) The slogan of the 22nd National Championship was 'Games for Everyone'.
- (c) Commonwealth Games are held every four years since 1930 AD.
- (d) The Commonwealth of Nations consists of 54 countries and 60 countries participate in the Commonwealth Games.

Alternative answers

- | | |
|--|--|
| 1) Only (a),(c) and (d) are correct statements | 2) Only (a),(c) and (d) are correct statements |
| 3) Only (a),(b) and (c) are correct statements | 4) Only (d) is correct statement. |

49 खालील विधानांचा विचार करुन योग्य विधान/ने ओळखा.

- (अ) 'रमेश बैस' यांनी 1989 साली पहिल्यांदाच लोकसभा निवडणूक लढवून विजय प्राप्त केला होता.
- (ब) 12 फेब्रुवारी 2023 रोजी 'रमेश बैस' यांची महाराष्ट्रात राज्यपाल (Governor) पदी नियुक्ती करण्यात आली आहे.
- (क) यापूर्वी झारखंड राज्याचे राज्यपाल म्हणून काम करताना 'झारखंड वित्त विधेयक - 2022' ला त्यांनी तात्काळ मंजुरी दिली होती.
- (ड) 'रमेश बैस' यांनी नरेंद्र मोदी यांच्या नेतृत्वाखाली 2014 च्या पहिल्या मंत्रीमंडळात पोलाद आणि खाण राज्यमंत्री म्हणून काम केले आहे.

पर्यायी उत्तरे :

- | | |
|---|--|
| 1) फक्त (अ) आणि (ब) योग्य विधाने आहेत . | 2) फक्त (ड) योग्य विधान आहे. |
| 3) फक्त (अ) योग्य विधान आहे. | 4) फक्त (क) आणि (ड) योग्य विधाने आहेत. |

Consider the following statements and identify the correct statement/s.

- (a) 'Ramesh Bais' contested the Lok Sabha elections for the first time in 1989 and won.
- (b) On February 12, 2023, 'Ramesh Bais' has been appointed as the Governor of Maharashtra.
- (c) Earlier, while serving as the Governor of Jharkhand State, he gave immediate approval to the 'Jharkhand Finance Bill - 2022'.
- (d) 'Ramesh Bais' served as the Minister of State for Steel and Mines in the first cabinet of 2014 under the leadership of Narendra Modi.

Alternative Answers:

- | | |
|---|---|
| 1) Only (a) and (b) are correct statements. | 2) Only (d) is correct statement. |
| 3) Only (a) is correct statement. | 4) Only (c) and (d) are correct statements. |

50 'सन 2023-2024' या आर्थिक वर्षात भारत सरकार च्या 'नव्या कररचनेबाबत' योग्य जोड्या लावा.

करपात्र उत्पन्न

एकूण करटक्केवारी

(अ) 0 ते 3 लाख रु.	1) 5%
(ब) 3 ते 6 लाख रु.	2) 15%
(क) 6 ते 9 लाख रु.	3) 0%
(ड) 9 ते 12 लाख रु.	4) 10%

पर्यायी उत्तरे

	(अ)	(ब)	(क)	(ड)
1)	1	2	3	4
2)	3	1	4	2
3)	4	2	3	1
4)	2	1	3	4

Make the correct pairs regarding the 'New Tax Structure' of the Government of India in the financial year 'Year 2023-2024'.

Taxable income	Total tax percentage
(a) 0 to 3 lakhs Rs.	1) 5%
(b) 3 to 6 lakhs Rs.	2) 15%
(c) 6 to 9 lakhs Rs.	3) 0%
(d) 9 to 12 lakhs Rs.	4) 10%

Alternative answers

	(a)	(b)	(c)	(d)
1)	1	2	3	4
2)	3	1	4	2
3)	4	2	3	1
4)	2	1	3	4

51 **खालील विधानांचा विचार करुन योग्य विधान/ने ओळखा.**

- (अ) 'लम्पी विषाणू' हा गाई आणि म्हशी यांच्यामधील एक प्रकारचा त्वचारोग आहे.
 (ब) महाराष्ट्र राज्यात सर्वप्रथम 4 ऑगस्ट 2022 रोजी जळगाव जिल्ह्यातील 'रावेर' तालुक्यातील 'चिनावल' या गावामध्ये लम्पी रोगाची लागण झाली आहे.
 (क) ग्रेटर नोएडा येथे 12 ते 15 सप्टेंबर 2022 रोजी ' जागतिक दुध व्यवसाय शिखर परिषद - 2022' च्या परिषदेचे उद्घाटन केंद्रिय सहकार मंत्री अमित शहा यांनी केले होते.
 (ड) 'जागतिक दुध व्यवसाय शिखर परिषद 2022' ची थीम 'पोषण आणि उपजिविके साठी डेअरी' अशी आहे.

पर्यायी उत्तरे

- 1) फक्त विधाने (क) आणि (ड) योग्य आहेत. 2) फक्त विधाने (अ) आणि (ब) योग्य आहेत.
 3) फक्त (ब) विधान योग्य आहे. 4) फक्त (अ), (ब) आणि (ड) योग्य विधाने आहेत.

Consider the following statements and identify the correct statement/s.

- (a) 'Lumpy virus' is a type of skin disease in cows and buffaloes.
 (b) Lumpy disease has been reported for the first time in the state of Maharashtra on 4th August 2022 in the village 'Chinawal' of 'Raver' taluka of Jalgaon district.
 (c) Union Minister for Cooperation Amit Shah inaugurated the conference of 'World Milk Business Summit - 2022' from 12 to 15 September 2022 at Greater Noida.
 (d) The theme of the 'World Milk Business Summit 2022' is 'Dairy for Nutrition and Livelihoods'.

Alternative answers

- 1) Only statements (c) and (d) are correct 2) Only statements (a) and (b) are correct.
 3) Only statement (b) is correct. 4) Only (a), (b) and (d) are correct statements.

52 **'BRICS शिखर परिषद - 2022' याबाबत योग्य विधान/ने ओळखा.**

- (अ) 'BRICS शिखर परिषद - 2022' ची 'ब्राझील' या देशात आभासी पध्दतीने आयोजित केली होती.
 (ब) BRICS शिखर परिषद - 2022' ची थीम Faster high - quality bricks partnership user in a new era for globe development' ही आहे.
 (क) सन 2023 ची BRICS शिखर परिषदे' ची बैठक 'रशिया' येथे संपन्न होणार आहे.
 (ड) 'BRICS' या संघटनेने स्थापन केलेल्या 'न्यु डेव्हलपमेंट बँकेच्या नवीन सदस्य इजिप्त झाल्याने एन डी. ची. संख्या आता अकरा झाली आहे.

पर्यायी उत्तरे :

- | | |
|--|------------------------------|
| 1) फक्त विधाने (अ) आणि (ब) योग्य आहेत. | 2) फक्त (अ) विधान योग्य आहे. |
| 3) फक्त (ब) विधान योग्य आहे. | 4) फक्त (ब) विधान योग्य आहे. |

Identify the correct statement/s regarding 'BRICS Summit - 2022'.

- (a) The 'BRICS Summit - 2022' was held virtually in the country of 'Brazil'.
(b) The theme of BRICS Summit - 2022 is 'Faster high - quality bricks partnership user in a new era for global development'.
(c) The BRICS Summit of 2023 will be held in Russia.
(d) Egypt as a new member of the 'New Development Banks' established by 'BRICS'. of. The number is now eleven.

Alternative Answers:

- | | |
|---|-----------------------------------|
| 1) Only statements (a) and (b) are correct. | 2) Only statement (a) is correct. |
| 3) Only statement (b) is correct. | 4) Only statement (b) is correct. |

53 'संयुक्त राष्ट्र मानवी हक्क परिषद - 2022' याबाबत योग्य विधान/ने ओळखा.

- (अ) संयुक्त राष्ट्र आमसभेने 10 मे 2022 रोजी 'संयुक्त राष्ट्र मानवी हक्क परिषदे मध्ये रशियाच्या जागी 'प्रजासत्ताक' देशाची निवड केली आहे.
(ब) संयुक्त राष्ट्र मानवी हक्क परिषद- 2022 ची 'फेडरिका विलेगास' यांच्या अध्यक्षतेखाली पार पडली आहे.
(क) संयुक्त राष्ट्र मानवी हक्क परिषदेचे मुख्यालय 'जिनिव्हा स्वित्झरलँड' येथे आहे.
(ड) नोव्हेंबर 2022 रोजी संयुक्त राष्ट्र मानवी हक्क परिषदेने भारत सरकारला अल्पसंख्यांक समुदाय आणि लिंग आधारित हिंसाचार थांबविणे अशा शिफारशी केल्या आहेत.

पर्यायी उत्तरे

- | | |
|---|--|
| 1) फक्त विधाने (अ), (ब) आणि (क) योग्य आहेत. | 2) वरील सर्व विधाने योग्य आहेत. |
| 3) फक्त विधाने (ब), (क) आणि (ड) योग्य आहेत. | 4) फक्त विधाने (क) आणि (ड) योग्य आहेत. |

Identify the correct statement/s regarding 'United Nations Human Rights Council - 2022'.

- (a) The United Nations General Assembly on 10 May 2022 has elected the country 'Republic' to replace Russia in the 'United Nations Human Rights Council'.
(b) United Nations Human Rights Council- 2022 is held under the chairmanship of Federica Villegas.
(c) The headquarters of the United Nations Human Rights Council is at 'Geneva Switzerland'.
(d) On November 2022, the United Nations Human Rights Council recommended the Government of India to stop violence against minority communities and gender-based violence.

Alternative answers

- | | |
|--|---|
| 1) Only statements (a), (b) and (c) are correct. | 2) All the above statements are correct. |
| 3) Only statements (b), (c) and (d) are correct. | 4) Only statements (c) and (d) are correct. |

54 खालील विधानांचा विचार करुन योग्य विधान/ने ओळखा.

- (अ) भारतातील पहिला खाजगी प्रक्षेपक 'विक्रम एस' चे यशस्वी प्रक्षेपण 18 नोव्हेंबर 2022 रोजी 'बंगळूर' येथे करण्यात आले आहे.
(ब) 'स्काय रुट एरोस्पेसने' विक्रम एस हे रॉकेट विकसित केले आहे.
(क) 'विक्रम एस' या रॉकेटच्या इंजिनला कलाम - 80 हे माजी राष्ट्रपती ए.पी.जे अब्दूल कलाम यांचे नाव देण्यात आले आहे.
(ड) 'विक्रम एस' या रॉकेटचे वजन 545 के. जी असून उंची 6 मी. इतकी आहे.

पर्यायी उत्तरे

- | | |
|--|--|
| 1) फक्त विधाने (अ) आणि (ब) योग्य आहेत. | 2) फक्त विधाने (अ),(ब) आणि (क) योग्य आहेत. |
| 3) फक्त विधाने (ब), (क)आणि (ड) योग्य आहेत. | 4) फक्त विधाने (क) आणि (ड) योग्य आहेत. |

Consider the following statements and identify the correct statement/s.

- (a) India's first private launch vehicle 'Vikram S' has been successfully launched on 18 November 2022 at 'Bangalore'.
(b) Vikram S rocket developed by 'Skyroot Aerospace'.
(c) The engine of 'Vikram S' rocket is named Kalam-80 after former President APJ Abdul Kalam.
(d) The weight of 'Vikram S' rocket is 545 kg. G and height is 6 m. That's it.

Alternative answers

- | | |
|--|--|
| 1) Only statements (a) and (b) are correct. | 2) Only statements (a), (b) and (c) are correct. |
| 3) Only statements (b), (c) and (d) are correct. | 4) Only statements (c) and (d) are correct. |

55 'पंतप्रधान क्षय रोग (TB) मुक्त अभियानाच्या' माध्यमातून खालीलपैकी कोणत्या वर्षापर्यंत भारतातून क्षयरोगाचे उच्चाटन करण्याचे भारत सरकारचे उद्दिष्ट आहे ?

- 1) 2025 2) 2030 3) 2045 4) 2050

Through the Prime Minister's Tuberculosis (TB) Free Mission', the Government of India aims to eradicate tuberculosis from India by which of the following years?

- 1) 2025 2) 2030 3) 2045 4) 2050

56 खालील विधानांचा विचार करून योग्य विधान/ने ओळखा.

(अ) 'ट्रान्सजेंडर आणि शिक्षा मागणारे लोक' यांच्यासाठी 12 फेब्रुवारी 2022 रोजी भारत सरकारने 'स्माईल योजना' सुरु केली आहे.

(ब) 'स्माईल योजना' ही भारत सरकारच्या 'ग्रामीण विकास' मंत्रालयामार्फत राबविली जाते.

(क) ट्रान्सजेंडर व्यक्तींना शिक्षणासाठी शिष्यवृत्ती आणि कौशल्य विकास, निवारा याच बरोबर त्यांच्या संबंधातील गुन्हासंदर्भात योग्य दखल 'स्माईल योजनेच्या माध्यमातून घेतली जाते.

पर्यायी उत्तरे

- 1) फक्त विधाने (अ) आणि (ब) योग्य आहेत. 2) फक्त (अ) विधान योग्य आहेत.
3) फक्त विधाने (अ) आणि (क) योग्य आहेत. 4) फक्त (क) विधान योग्य आहेत.

Consider the following statements and identify the correct statement/s.

- (a) Government of India has launched 'Smile Yojana' on 12 February 2022 for 'Transgender and Beggars'.
(b) 'Smile Scheme' is implemented through the Ministry of 'Rural Development', Government of India.
(c) Transgender persons are provided scholarships for education and skill development, shelter as well as due consideration of crimes related to them through 'SMILE Yojana'.

Alternative answers

- 1) Only statements (a) and (b) are correct. 2) Only (a) statements are correct.
3) Only statements (a) and (c) are correct. 4) Only statement (c) is correct.

57 'अमृत महाआवास अभियान 2022-2023' याबाबत योग्य विधान/ने ओळखा.

(अ) 'अमृत महाआवास अभियान 2022 - 23 हे अभियान 20 नोव्हेंबर 2022 ते 31 मार्च 2023 या कालावधीत महाराष्ट्र सरकारतर्फे राबविली जात आहे.

(ब) 'सर्वांसाठी घरे 2024' या शासनाच्या धोरणांतर्गत अभियान सर्व ग्रामीण ग्रहनिर्माण योजनांची प्रभावी अंमलबजावणी करणे हा उद्देश आहे.

पर्यायी उत्तरे

- 1) विधाने (अ) आणि (ब) दोन्ही अयोग्य आहेत. 2) विधाने (अ) आणि (ब) दोन्ही योग्य आहेत.
3) फक्त (ब) विधान योग्य आहे. 4) फक्त (अ) विधान योग्य आहे.

Identify the correct statement/s regarding 'Amrit Mahaavas Abhiyan 2022-2023'.

- (a) 'Amrit Mahaavas Abhiyan 2022-23' is being implemented by the Government of Maharashtra from 20 November 2022 to 31 March 2023.
(b) Mission under the Government's policy of 'Housing for All 2024' is aimed at effective implementation of all rural planetarium schemes.

Alternative answers

- 1) Both statements (a) and (b) are incorrect. 2) Both statements (a) and (b) are correct.
3) Only statement (b) is correct. 4) Only statement (a) is correct.

58 खालील विधानांचा विचार करून योग्य विधान/ने ओळखा.

(अ) Rural Electrification corporation (REC) या कंपनीला 'सप्टेंबर -2022 मध्ये महारत्नाचा दर्जा मिळाला आहे.

(ब) 31 जानेवारी 2023 अखेर भारतात 13 नवरत्न आणि 74 मिनीरत्न कंपन्या आहेत.

(क) Rural Electrification corporation (REC) या कंपनीची स्थापन 1969 साली नवी दिल्ली येथे झाली आहे.

(ड) 'REC' ही एक बँकिंग क्षेत्रातील महत्त्वपूर्ण कंपनी आहे.

पर्यायी उत्तरे

- 1) फक्त विधाने (ब) आणि (क) योग्य आहेत. 2) फक्त विधाने (ब), (क) आणि (ड) योग्य आहेत.
3) फक्त विधाने (अ) आणि (क) योग्य आहेत. 4) फक्त विधाने (अ), (ब) आणि (क) योग्य आहेत.

Consider the following statements and identify the correct statement/s.

- (a) Rural Electrification Corporation (REC) has got Maharatna status in September-2022.
(b) There are 13 Navratna and 74 Miniratna companies in India as of January 31, 2023.
(c) Rural Electrification Corporation (REC) was established in 1969 at New Delhi.

(d) 'REC' is an important company in the banking sector.

Alternative answers

- 1) Only statements (b) and (c) are correct. 2) Only statements (b), (c) and (d) are correct.
3) Only statements (a) and (c) are correct. 4) Only statements (a), (b) and (c) are correct.

59 खालील विधानांचा विचार करुन योग्य विधान/ने ओळखा.

(अ) नॉर्वेजियन गणितज्ञ निल्स हेनरिक आबेल यांच्या स्मरणार्थ ऑबेल पुरस्कार दिला जातो.

(ब) गणित विषयातील योगदानाबद्दल सन 1997 पासून 'ऑबेल पुरस्कार दिला जातो.

(क) 'ऑबेल पुरस्कार – 2022' डेनिस पार्नेल सुलियन' या अमेरिकन गणिततज्ञ यांना प्राप्त झाला आहे.

(ड) 'ऑबेल पुरस्कार – 2022' चा टोपोलॉजी आणि विशेषतः त्याच्या बिजगणितातील, भूमितीय आणि गतिशिल पैलुसाठी पुरस्कार देण्यात आला आहे.

पर्यायी उत्तरे

- 1) फक्त विधान (ब) आणि (क) योग्य आहेत. 2) फक्त विधाने (अ) आणि (ब) योग्य आहेत.
3) फक्त विधाने (अ), (ब) आणि (क) योग्य आहेत. 4) फक्त विधाने (अ), (क) आणि (ड) योग्य आहेत.

Consider the following statements and identify the correct statement/s.

(a) The Abel Prize is given in memory of the Norwegian mathematician Nils Henrik Abel.

(b) Since 1997, the 'Obel Prize' has been awarded for contributions to mathematics.

(c) The 'Obel Prize – 2022' has been awarded to American Mathematician Dennis Parnell Sullian.

(d) The 'Obel Prize – 2022' is awarded for topology and especially its algebraic, geometrical and dynamical aspects.

Alternative answers

- 1) Only statements (b) and (c) are correct. 2) Only statements (a) and (b) are correct.
3) Only statements (a), (b) and (c) are correct. 4) Only statements (a), (c) and (d) are correct.

60 शेतकऱ्यांना पीक विम्याची पावती घरपोच देण्यात यावी यासाठी 'माझी पॉलिसी माझ्या हातात' ही योजना महाराष्ट्र सरकारने 1 सप्टेंबर 2022 रोजी कोणत्या जिल्ह्यातुन सुरु केली आहे.

- 1) सांगली 2) जळगाव 3) नांदेड 4) अमरावती

In order to provide farmers with crop insurance receipts at home, the Maharashtra government has launched the scheme 'Mazi Policy Mera Taad' from which district on September 1, 2022.

- 1) Sangli 2) Jalgaon 3) Nanded 4) Amravati

61 खालील विधानांचा विचार करुन योग्य विधाने/ने ओळखा.

(अ) केंद्र सरकारने 1 जुलै 2022 पासून एकल वापराच्या प्लास्टिक वस्तूंचे उत्पादन, व्यापार, साठा, वितरण, विक्री आणि वापरावर बंदी घातली आहे.

(ब) 1 जुलै हा दिन आंतरराष्ट्रीय प्लास्टिक पिशवीमुक्त दिन म्हणून पाळला जातो.

पर्यायी उत्तरे

- 1) फक्त (अ) विधान योग्य आहे. 2) फक्त (ब) विधान योग्य आहे.
3) विधाने (अ) आणि (ब) योग्य आहे. 4) विधाने (अ) आणि (ब) विधाने अयोग्य आहे.

Consider the following statements and identify the correct statement/s.

(a) The Central Government has banned the manufacture, trade, stock, distribution, sale and use of single use plastic items from 1st July 2022.

(b) 1st July is observed as International Plastic Bag Free Day.

Answer Options :

- 1) Only statement (a) is correct. 2) Only statement (b) is correct.
3) Statements (a) and (b) are correct. 4) Statements (a) and (b) Statements are incorrect.

62 खालील विधानांचा विचार करुन योग्य विधाने/ने ओळखा.

(अ) 'संयुक्त राष्ट्र व्यापार आणि विकास संघटना' (UNCTAD) ने ऑगस्ट 2022 मध्ये सादर केलेल्या अहवाला नुसार सन 2021 मध्ये भारतातील 7.3% लोकसंख्येने क्रिप्टोकरन्सीसारख्या डिजिटल चलनात (Digital Currency) गुंतवणूक केली आहे.

(ब) डिजिटल चलन ठेवण्याच्या बाबतीत भारत जगातील शीर्ष 20 देशांमध्ये नवव्या क्रमांकावर आहे.

(क) रशियामध्ये सन 2021 साली सर्वाधिक 15.9% लोकसंख्येने डिजिटल चलनात गुंतवणूक केली आहे.

पर्यायी उत्तरे

- 1) फक्त विधाने (ब) आणि (क) योग्य आहेत. 2) वरील सर्व विधाने योग्य आहेत.
3) फक्त (अ) विधान योग्य आहे. 4) फक्त विधाने (अ) आणि (क) योग्य आहेत.

- 1) फक्त विधाने (ब) आणि (क) योग्य आहेत. 2) फक्त विधाने (अ) आणि (ब) योग्य आहेत.
3) फक्त विधाने (अ) आणि (क) योग्य आहेत. 4) फक्त (ब) विधान योग्य आहेत.

Consider the following statements and identify the correct statement/s.

- (a) The company 'Bharat Biotech' has developed the indigenous vaccine 'Cradivalent Human Papillomavirus' to prevent cervical cancer in August - 2022.
(b) 'Credivalent human papillomavirus' vaccine currently known as 'SurvaVac'.
(c) India ranks second in the world in terms of ovarian cancer among women aged 15 to 44 years.

Answer Options :

- 1) Only statements (b) and (c) are correct. 2) Only statements (a) and (b) are correct.
3) Only statements (a) and (c) are correct. 4) Only statement (b) is correct.

66 'जागतिक हवामान परिषद - 2022' याबाबत योग्य विधाने/ने ओळखा.

- (अ) संयुक्त राष्ट्र संघाची 27 वी जागतिक परिषद नोव्हेंबर - 2022 मध्ये बर्लिन जपान येथे आयोजित केली होती.
(ब) 'जागतिक हवामान परिषद - 2022' च्या परिषदेचे अध्यक्ष 'सामेह शौकरी' हे होते.
(क) 'जागतिक हवामान परिषद - 2022' मध्ये भारताने 'जीवाश्म इंधनावर' प्रभावीपणे भर द्यावा असा प्रस्ताव मांडला होता.

पर्यायी उत्तरे

- 1) फक्त विधाने (ब) आणि (क) योग्य आहेत. 2) फक्त विधाने (अ) आणि (ब) योग्य आहेत.
3) फक्त (ब) विधान योग्य आहे. 4) फक्त विधाने (अ) विधान (क) योग्य आहेत.

Identify the correct statement/s about 'World Climate Conference - 2022'.

- (a) The 27th UN World Conference was held in Berlin Japan in November - 2022.
(b) The Chairman of the Conference of 'World Climate Conference - 2022' was 'Sameh Shoukri'.
(c) In the 'World Climate Conference - 2022', India had proposed to effectively de-emphasize 'fossil fuels'.

Answer Options :

- 1) Only statements (b) and (c) are correct. 2) Only statements (a) and (b) are correct.
3) Only statement (b) is correct. 4) Only statements (a) statement (c) are correct.

67 भारत सरकार मार्फत 'राखीगढी' या गावात 'हडप्पा संस्कृतीचे' जगातील सर्वात मोठे संग्रहालय नुकतेच उभारले जात आहे, हे गाव खालीलपैकी कोणत्या राज्यात आहे ?

- 1) पंजाब 2) हरियाणा 3) हिमाचल प्रदेश 4) मध्यप्रदेश

The world's largest museum of 'Harappan culture' is recently being set up in the village 'Rakhigadhi' by the Government of India. This village is located in which of the following states?

- 1) Punjab 2) Haryana 3) Himachal Pradesh 4) Madhya Pradesh

68 अखिल भारतीय मराठी नाट्य परिषदेची संलग्न असलेल्या मराठी नाट्य कलाकार सर्वसाधारण सभेत 13 सप्टेंबर 2022 रोजी मराठी नाट्य कलाकार संघाच्या अध्यक्षपदी _____ यांची निवड करण्यात आली आहे.

- 1) सुशांत शेलार 2) शरद पोंक्षे 3) सुधीर जोशी 4) अमित लिमये

_____ has been elected as the president of Marathi Natya Artist Sangh on 13th September 2022 in the Marathi Natya Artist General Assembly affiliated to Akhil Bharatiya Marathi Natya Parishad.

- 1) Sushant Shelar 2) Sharad Ponkshe 3) Sudhir Joshi 4) Amit Limaye

69 भारताची जुलै 2022 मध्ये UNECO च्या 'अमूर्त सांस्कृतिक वारशाच्या सुरक्षेसाठीच्या 2003 सालच्या कराराच्या शासकीय समिती' चा सदस्य म्हणून झाली आहे, तर याबाबत कोणती विधाने/ने योग्य आहेत.

- (अ) भारताची ही निवड 2022 - 2027 अशा पाच वर्षांच्या कालावधीसाठी झाली आहे.
(ब) या समितीचा भारत हा पहिल्यांदाच सदस्य म्हणून निवडला गेला आहे.

पर्यायी उत्तरे

- 1) फक्त (अ) विधान योग्य आहे. 2) फक्त (ब) विधान योग्य आहे.
3) विधाने (अ) आणि (ब) दोन्ही योग्य आहेत. 4) विधाने (अ) आणि (ब) दोन्ही अयोग्य आहेत.

India has become a member of UNECO's 'Governmental Committee of the 2003 Convention for the Safeguarding of the Intangible Cultural Heritage' in July 2022.

- (a) India has been selected for a period of five years from 2022 - 2027.
(b) India has been elected as a member of this committee for the first time.

Answer Options :

- 1) Only statement (a) is correct. 2) Only statement (b) is correct.

3) Both statements (a) and (b) are correct.

4) Both statements (a) and (b) are incorrect.

70 खालील विधानांचा विचार करून योग्य विधाने/ने ओळखा.

(अ) 'डॉ. समीर व्यंकटपती कामत' यांची 'संरक्षण संशोधन आणि विकास संस्था' (DRDO) चे अध्यक्ष म्हणून 26 ऑगस्ट 2022 रोजी नियुक्ती झाली आहे.

(ब) सन - 1998 साली 'डॉ. समीर व्यंकटपती कामत' यांनी 'मेटालर्जिस्ट ऑफ द इयर' हा पुरस्कार प्राप्त झाला होता.

(क) सन - 2018 साली 'डॉ. समीर व्यंकटपती कामत' यांना IIT Khargpur Distinguished Alumni Award प्राप्त झाला होता.

पर्यायी उत्तरे

1) विधाने (अ), (ब) आणि (क) योग्य आहेत.

2) फक्त विधाने (ब) आणि (क) दोन्ही योग्य आहेत.

3) फक्त विधाने (अ) आणि (क) योग्य आहेत.

4) फक्त (अ) विधान योग्य आहे.

Consider the following statements and identify the correct statement/s.

(a) 'Dr. Sameer Venkatapati Kamat has been appointed as the Chairman of the Defense Research and Development Organization (DRDO) on 26 August 2022.

(b) In the year - 1998, Dr. Sameer Venkatapati Kamat received the 'Metallurgist of the Year' award.

(c) Year - 2018 'Dr. Sameer Venkatapati Kamat received the IIT Khargpur Distinguished Alumni Award.

Answer Options :

1) Statements (a), (b) and (c) are correct.

2) Only statements (b) and (c) are both correct.

3) Only statements (a) and (c) are correct.

4) Only statement (a) is correct.

71 'मिखाईल गोर्बाचेव्ह' यांचे निधन 30 ऑगस्ट 2022 रोजी वयाच्या 91 व्या वर्षी झाले, त्यांनी खालीलपैकी कोणत्या देशाचे अध्यक्ष पद संभाळले होते ?

1) युक्रेन

2) रशिया

3) इजिप्त

4) कझाकस्तान

'Mikhail Gorbachev' passed away on 30th August 2022 at the age of 91. He held the post of President of which of the following countries?

1) Ukraine

2) Russia

3) Egypt

4) Kazakhstan

72 महाराष्ट्र शासनाच्या 'अमृत महाआवास अभियाना' बाबत योग्य विधाने/ने ओळखा.

(अ) अमृत महाआवास अभियानाची सुरुवात 24 नोव्हेंबर 2022 रोजी 'यशवंतरावजी चव्हाण सेंटर ऑडिटोरियम, मुंबई येथे करण्यात आले होते.

(ब) 'अमृत महाआवास अभियान' महाराष्ट्र सरकारतर्फे 20 नोव्हेंबर 2022 ते 31 मार्च 2023 या कालावधीत राबविले जाणार आहे.

(क) 'सर्वासाठी घरे - 2027' या मोहीमे अंतर्गत 'अमृत महाआवास अभियान' राबविले जाणार आहे.

पर्यायी उत्तरे

1) फक्त विधाने (अ) आणि (ब) योग्य आहेत.

2) फक्त विधाने (अ) आणि (क) योग्य आहेत.

3) फक्त विधाने (ब) आणि (क) योग्य आहेत.

4) वरील सर्व विधाने योग्य आहेत.

Identify the correct statement/s regarding Maharashtra Government's 'Amrit Mahaavas Abhiyaan'.

(a) Amrit Mahaavaas Abhiyaan was launched on 24th November 2022 at 'Yashwantraoji Chavan Center Auditorium, Mumbai.

(b) 'Amrit Mahaavas Abhiyan' will be implemented by the Government of Maharashtra from 20th November 2022 to 31st March 2023.

(c) 'Amrit Mahaavas Abhiyan' will be implemented under the 'Housing for All - 2027' campaign.

Answer Options :

1) Only statements (a) and (b) are correct.

2) Only statements (a) and (c) are correct.

3) Only statements (b) and (c) are correct.

4) All the above statements are correct.

73 खालील विधानांचा विचार करून योग्य विधाने/ने ओळखा.

(अ) सन 2011 पासून 'भारतरत्न पुरस्कार' केवळ 'साहित्य, विज्ञान आणि सार्वजनिक सेवा' या क्षेत्रात उल्लेखनीय कार्य करणाऱ्या व्यक्तीला दिला जात आहे.

(ब) मरणोत्तर भारतरत्न पुरस्कार मिळालेले पहिले व्यक्ती 'लालबहादुर शास्त्री' हे आहेत.

(क) आतापर्यंत महाराष्ट्रातील सात व्यक्तींना 'भारतरत्न पुरस्कार' प्राप्त झालेला आहे.

(ड) जनता सरकारने भारतरत्न पुरस्कारावर 1977 साली बंदी घातली होती.

पर्यायी उत्तरे

1) विधाने (अ), (ब), (क) आणि (ड) योग्य आहेत.

2) फक्त विधाने (ब), (क) आणि (ड) योग्य आहेत.

3) फक्त विधाने (अ) आणि (ड) योग्य आहेत.

4) फक्त विधाने (ब) आणि (ड) योग्य आहेत.

Consider the following statements and identify the correct statement/s.

- (क) या स्पर्धामध्ये 'फ्रेंच ओपन स्पर्धा' या टणक मैदानावर (Hard Court) पार पडतात.
(ड) एकाच कॅलेंडर वर्षात 'ग्रॅंड स्लॅमटॅनिस स्पर्धा' चार वेळा पार पडतात.

पर्यायी उत्तरे

- 1) फक्त (अ) आणि (क) विधाने योग्य आहेत. 2) फक्त (ब), (क) आणि (ड) विधाने योग्य आहेत.
3) फक्त (ड) विधान योग्य आहे. 4) वरील सर्व विधाने योग्य आहेत.

Identify the correct statement/s about 'Grand Slam Tennis Tournament'.

- (a) In this competition, 'Wimbledon' is the oldest tournament and started in the year 1887.
(b) In this tournament, the 'Australian Open' and 'US Open' are held on 'Clay court'.
(c) In this competition, the 'French Open Competition' is held on a hard court.
(d) The 'Grand Slam Tennis Tournament' is held four times in a single calendar year.

Alternative answers

- 1) Only statements (a) and (c) are correct. 2) Only statements (b), (c) and (d) are correct.
3) Only statement (d) is correct. 4) All the above statements are correct.

77 खालील विधानांचा विचार करून योग्य विधान/ने ओळखा.

- (अ) 16 ऑक्टोबर 2022 रोजी केंद्र सरकारने स्वातंत्र्याच्या अमृत महोत्सव निमित्त भारतातील '75 डिजिटल बँकिंग युनिट्स' राष्ट्राला समर्पित केले आहेत.
(ब) '75 डिजिटल बँकिंग युनिट्स' मध्ये महाराष्ट्रातील छत्रपती संभाजीनगर, नागपूर आणि सातारा या शाखेचा समावेश करण्यात आला आहे.
(क) 'आय सी आय सीआय बँक आणि एस डी एफसी बँक' या बँकेनी '75 डिजिटल बँकिंग युनिट्स' ची स्थापना करण्याची घोषणा केली आहे.

पर्यायी उत्तरे

- 1) वरील सर्व विधाने योग्य आहेत. 2) फक्त (अ) आणि (क) विधाने योग्य आहेत.
3) फक्त (अ) आणि (ब) विधाने योग्य आहेत. 4) फक्त (अ) विधान योग्य आहे.

Consider the following statements and identify the correct statement/s.

- (a) On October 16, 2022, the Central Government has dedicated 75 Digital Backing Units of India to the nation on the occasion of Amrit Mahotsav of Independence.
(b) '75 Digital Backing Unit' includes Chhatrapati Sambhajinagar, Nagpur and Satara branches in Maharashtra.
(c) ICICI Bank and SDFC Bank have announced setting up of 75 Digital Backing Units.

Alternative answers

- 1) All the above statements are correct. 2) Only statements (a) and (c) are correct.
3) Only statements (a) and (b) are correct. 4) Only statement (a) is correct.

78 खालील विधानांचा विचार करून योग्य विधान/ने ओळखा.

- (अ) 'नामिबिया' या आफ्रिकन देशामधून मध्यप्रदेशाच्या श्योपूर जिल्ह्यातील 'कुनो पालपूर राष्ट्रीय उद्यानात 17 सप्टेंबर 2022 रोजी एकूण 8 चित्ते सोडण्यात आले.
(ब) नामिबियातून आलेल्या 8 (आठ) चित्यापैकी 4 (चार) मादी आणि 4 (चार) नर चित्ते आणले गेले आहेत.
(क) नामिबियातून भारतात आलेल्या या चित्यांना 'प्राणी देवदूत' असे नाव देण्यात आले होते.
(ड) नामिबियाची राजधानी असलेल्या 'विंडहोक' येथून 'स्पेईस-झे 335' या विमानाने भारतात हे चित्ते आणण्यात आले होते.

पर्यायी उत्तरे

- 1) फक्त (अ) आणि (क) विधाने योग्य आहेत. 2) फक्त (अ), (ब) आणि (क) विधाने योग्य आहेत.
3) वरील सर्व विधाने योग्य आहेत. 4) फक्त (अ) विधान योग्य आहे.

Consider the following statements and identify the correct statement/s.

- (a) A total of 8 cheetahs were released on 17th September 2022 in Kuno Palpur National Park of Sheopur district of Madhya Pradesh from the African country of Namibia.
(b) Out of 8 (eight) cheetahs from Namibia, 4 (four) female and 4 (four) male cheetahs have been brought.
(c) These cheetahs that came to India from Namibia were given the name 'animal angels'.
(d) These cheetahs were brought to India by Space-Z 335 from Windhoek, the capital of Namibia.

Alternative answers

- 1) Only statements (a) and (c) are correct. 2) Only statements (a), (b) and (c) are correct.
3) All the above statements are correct. 4) Only statement (a) is correct.

79 केंद्र सरकारकडून 14 डिसेंबर 2022 रोजी भारतातील काही राज्यांच्या उत्पादनांना प्रतिष्ठेचे भौगोलिक मानांकन (जीआय टॅग) प्रदान करण्यात आले. ही उत्पादने व राज्य यांच्या जोड्या लावा.

उत्पादन	राज्य
(अ) गामोसा	(1) लडाख
(ब) तंदूर रेडग्राम	(2) आसाम
(क) रक्तसेकार्पो जर्दाळू	(3) महाराष्ट्र
(ड) पांढरा कांदा	(4) तेलंगणा

पर्यायी उत्तरे

	(अ)	(ब)	(क)	(ड)
1)	2	4	1	3
2)	3	2	1	4
3)	1	2	3	4
4)	4	1	2	3

On 14th December 2022, the Central Government granted Geographical Indication of Prestige (GI Tag) to the products of some states of India. Match these products and states.

Product	State
(a) Gamosa	(1) Ladakh
(b) Tandoor Redgram	(2) Assam
(c) Raktacecarpo apricot	(3) Maharashtra
(d) White onion	(4) Telangana

Alternative answers

	(a)	(b)	(c)	(d)
1)	2	4	1	3
2)	3	2	1	4
3)	1	2	3	4
4)	4	1	2	3

80 खालील विधानांचा विचार करून योग्य पर्याय निवडा.

- (अ) वयाची 70 वर्षे पूर्ण केलेल्या ज्येष्ठ नागरिकांना महाराष्ट्र शासनाच्या एसटी बस गाड्यांमधून मोफत प्रवासाची सुविधा देण्याचा निर्णय राज्य सरकारने ऑगस्ट 2022 मध्ये घेतला.
- (ब) महाराष्ट्रात 60 वर्षांहून अधिक वय असलेल्या नागरिकांना सध्या साध्या बस गाड्यांमधून प्रवास भाड्यात 50%, तर शिवशाही बसेसमध्ये 45% सवलत दिली जाते.

पर्यायी उत्तरे :

- 1) विधान (अ) योग्य आणि (ब) अयोग्य
2) विधान (ब) योग्य आणि (अ) अयोग्य
3) विधाने (अ) आणि (ब) दोन्ही योग्य आहेत.
4) विधाने (अ) आणि (ब) दोन्ही अयोग्य आहेत.

Choose the correct option considering the following statements.

- (a) In August 2022, the state government decided to provide free travel facility in Maharashtra government ST bus trains to the senior citizens who have completed 70 years of age.
- (b) Citizens above 60 years of age in Maharashtra are currently given 50% concession in ordinary buses and 45% in Shivshahi buses.

Alternative Answers:

- 1) Statement (a) correct and (b) incorrect
2) Statement (b) correct and (a) incorrect
3) Both statements (a) and (b) are correct.
4) Both statements (a) and (b) are incorrect.

81 भारतीय अंतराळ संशोधन संस्थेने (ISRO) 26 नोव्हेंबर 2022 रोजी सतीश धवन अवकाश केंद्रावरून 'पी एस एल व्ही - सी 54' चा उपग्रह प्रक्षेपण करण्यात आले त्याची उंची _____ मीटर इतकी आहे.

- 1) 35.6 मीटर
2) 44.4 मीटर
3) 53.7 मीटर
4) 65.5 मीटर

The satellite 'PSLV-C54' was launched on November 26, 2022 from the Satish Dhawan Space Center by the Indian Space Research Organization (ISRO).

1) 35.6 m

2) 44.4 m

3) 53.7 m

4) 65.5 m

82 खालील विधानांचा विचार करून योग्य विधान/ने ओळखा.

- (अ) संयुक्त राष्ट्राची 15 वी जैवविविधता परिषद (COP-15) ही 7 ते 9 डिसेंबर 2022 रोजी ऑस्ट्रेलियातील 'मेलबर्न' येथे पार पडली आहे.
 (ब) 'COP-15' च्या परिषदेत संयुक्त राष्ट्र संघटनेने किमान 30 टक्के भूभाग आणि जलसाठे 2045 पर्यंत पूर्णपणे सुरक्षित करण्याचा निर्णय घेतला आहे.
 (क) 'COP -15' परिषदेचे अध्यक्ष चीनचे पर्यावरण मंत्री 'हुआंग रूनक्यू' हे होते.
 (ड) 'COP -15' च्या परिषदेत 'जागतिक जैवविविधता संरक्षण आणि वृक्षतोड बंदी' या संबंधीचा करार करण्यात आला आहे.

पर्यायी उत्तरे :

- 1) फक्त (अ) आणि (क) विधाने योग्य आहेत. 2) फक्त (ब),(क) आणि (ड) विधाने योग्य आहेत.
 3) फक्त (क) विधान योग्य आहे. 4) वरील सर्व विधाने योग्य आहे.

Consider the following statements and identify the correct statement/s.

- (a) The 15th United Nations Conference on Biodiversity (COP-15) has been held from 7 to 9 December 2022 in Melbourne, Australia.
 (b) In the conference of 'COP-15', the United Nations has decided to fully secure at least 30 percent of land and water resources by 2045.
 (c) 'COP-15' was chaired by Environment Minister of China 'Huang Rongqi'.
 (d) Agreement on 'Global Biodiversity Conservation and Deforestation Prohibition' has been made in the conference of 'COP-15'.

Alternative Answers:

- 1) Only statements (a) and (c) are correct. 2) Only statements (b), (c) and (d) are correct.
 3) Only statement (c) is correct. 4) All the above statements are correct.

83 खालील विधानांचा विचार करून योग्य विधान/ने ओळखा.

- (अ) 22 व्या कायदा आयोगाचे अध्यक्ष म्हणून ऋतुराज अवस्थी यांची 7 नोव्हेंबर 2022 मध्ये नियुक्ती करण्यात आली आहे.
 (ब) 22 व्या कायदा आयोगात सदस्य म्हणून के.टी. शंकरन, आनंद पालीवाल आणि राका आर्या हे सध्या कार्यरत आहेत.
 (क) मुंबई उच्च न्यायालयात मुख्य न्यायाधिश म्हणून 11 ऑक्टोबर 2021 ते जुलै 2022 या दरम्यान 'ऋतुराज अवस्थी' यांनी काम पाहिले आहे.

पर्यायी उत्तरे

- 1) फक्त (अ) आणि (ब) विधाने योग्य आहेत. 2) फक्त (अ) आणि (क) विधाने योग्य आहेत.
 3) फक्त (ब) आणि (क) विधाने योग्य आहेत. 4) विधाने (अ), (ब) आणि (क) योग्य आहेत.

Consider the following statements and identify the correct statement/s.

- (a) Rituraj Awasthi has been appointed as the Chairperson of the 22nd Law Commission on 7th November 2022.
 (b) KT as member in 22nd Law Commission. Sankaran, Anand Paliwal and Raaka Arya are currently working.
 (c) 'Rituraj Awasthi' has served as Chief Justice of Bombay High Court from 11 October 2021 to July 2022.

Alternative answers

- 1) Only statements (a) and (b) are correct. 2) Only statements (a) and (c) are correct.
 3) Only statements (b) and (c) are correct. 4) Statements (a), (b) and (c) are correct.

84 खालील विधानांचा विचार करून योग्य विधान/ने ओळखा.

- (अ) हिंदी भाषा मधून 'एमबीबीएस' अभ्यास सुरू करणारे भारतीय पहिले राज्य उत्तरप्रदेश हे ठरले आहे.
 (ब) सन 2023 पासून वैद्यकीय शिक्षण मराठी भाषेतून मिळणारा असल्याचे महाराष्ट्र शासनाने जाहीर केले आहे.

पर्यायी उत्तरे

- 1) फक्त (अ) विधान योग्य आहे. 2) फक्त (अ) आणि (ब) विधाने योग्य आहेत.
 3) फक्त (अ) आणि (ब) विधाने अयोग्य आहेत. 4) फक्त (ब) विधान योग्य आहे.

Consider the following statements and identify the correct statement/s.

- (a) Uttar Pradesh has become the first Indian state to start 'MBBS' studies in Hindi language.
 (b) Maharashtra government has announced that medical education will be provided in Marathi language from the year 2023.

Alternative answers

- 1) Only statement (a) is correct. 2) Only statements (a) and (b) are correct.

3) Only statements (a) and (b) are incorrect. 4) Only statement (b) is correct.
85 नुकताच 6 सप्टेंबर 2022 रोजी 'भारत आणि बांग्लादेश' यांच्यात सात विविध विषयावर करार झाले त्यात कोणत्या विषयाचा समावेश नाही.

- (अ) भारत - बांग्लादेश रेल्वे कनेक्टिव्हिटी (ब) आयटी टेक्नॉलॉजीमध्ये सहयोग
(क) कुशियार नदी पाणी वाटप (ड) न्यायिक सेवा क्षमता.
(उ) वैज्ञानिक आणि संशोधन सहयोग (ए) अवकाश तंत्रज्ञान सहाय्य
(ऐ) प्रसार भारती तसेच बांग्लादेश द्विपक्षीय

पर्यायी उत्तरे

- 1) फक्त (अ), (क) आणि (ड) विधाने योग्य आहेत. 2) वरील सर्व विधाने योग्य आहेत.
3) फक्त (ब), (ड), (उ) आणि (ए) विधाने योग्य आहेत. 4) फक्त (ड), (उ) आणि (ऐ) विधाने योग्य आहेत.

Recently on 6th September 2022 'India and Bangladesh' signed an agreement on seven different subjects which subject is not included.

- (a) India - Bangladesh Railway Connectivity (b) Collaboration in IT Technology
(c) Kushiyar river water allocation (d) Judicial service capacity.
(e) Scientific and Research Cooperation (f) Space Technology Assistance
(g) Prasar Bharati as well as Bangladesh Bilateral

Alternative answers

- 1) Only statements (a), (c) and (d) are correct. 2) All the above statements are correct.
3) Only statements (b), (d), (e) and (g) are correct. 4) Only statements (d), (e) and (gs) are correct.

86 'रॅमन मॅगसेस पुरस्कार - 2022' या बाबत योग्य विधान/ने ओळखा.

- (अ) सन 2022 चा रॅमन मॅगसेस पुरस्कार हा 64 व्या क्रमांकाचा पुरस्कार आहे.
(ब) सन 2022 चा रॅमन मॅगसेस पुरस्कार हा 'तदाशी हथोरी आणि सोथियारा छिम' यांना प्राप्त झाला आहे.
(क) पहिला रॅमन मॅगसेस पुरस्कार प्रांत भारतीय व्यक्ती म्हणून साने गुरूजीचा उल्लेख केला जातो.

पर्यायी उत्तरे

- 1) फक्त (अ) आणि (ब) विधाने योग्य आहेत. 2) विधाने (अ), (ब) आणि (क) योग्य आहेत.
3) फक्त (अ) विधान योग्य आहे. 4) फक्त (अ) आणि (क) विधाने योग्य आहेत.

Identify the correct statement/s regarding 'Ramon Magsaysay Award - 2022'.

- (a) The 2022 Ramon Magsaysay Award is the 64th award.
(b) The 2022 Ramon Magsaysay Award has been awarded to Tadashi Hathori and Sothiara Chim.
(c) Sane Guruji is mentioned as the first Ramon Magsaysay Award Province Indian person.

Alternative answers

- 1) Only statements (a) and (b) are correct. 2) Statements (a), (b) and (c) are correct.
3) Only statement (a) is correct. 4) Only statements (a) and (c) are correct.

87 खालील विधानांचा विचार करून योग्य विधान/ने ओळखा.

- (अ) आशियातील सर्वात जूनी फुटबॉल स्पर्धा ही 'ड्युरंड कप' या नावाने ओळखली जाते.
(ब) सन 2022 ची ड्युरंड कप स्पर्धा ही फक्त कोलकाता येथे आयोजित केली होती.
(क) 'ड्युरंड कप - 2022' ची फुटबॉल स्पर्धा 'टाटा' कंपनीने प्रायोजक म्हणून जबाबदारी पार पाडली होती.

पर्यायी उत्तरे

- 1) फक्त (अ) आणि (क) विधाने योग्य आहेत. 2) फक्त (ब) आणि (क) विधाने योग्य आहेत.
3) फक्त (अ) विधान योग्य आहे. 4) वरील सर्व विधाने योग्य आहे.

Consider the following statements and identify the correct statement/s.

- (a) The oldest football tournament in Asia is known as 'Durand Cup'.
(b) The 2022 Durand Cup tournament was held only in Kolkata.
(c) 'Durand Cup - 2022' football tournament 'Tata' company had fulfilled its responsibility as a sponsor.

Alternative answers

- 1) Only statements (a) and (c) are correct. 2) Only statements (b) and (c) are correct.
3) Only statement (a) is correct. 4) All the above statements are correct.

88 स्वातंत्र्याच्या अमृत महोत्सव कार्यक्रमांतर्गत पुदुचेरीच्या कंबन कलाई संगम येथे 13 डिसेंबर 2022 रोजी यांच्या 150 व्या जयंती निमित्त आयोजित कार्यक्रमाला पंतप्रधान नरेंद्र मोदी यांनी दूरदृश्य प्रणालीद्वारे संबोधित केले. यावेळी पंतप्रधानांनी त्यांच्या सन्मानार्थ एक स्मृती नाणे आणि टपाल तिकीटही जारी केले.

- 1) रवींद्रनाथ टागोर 2) सुभाषचंद्र बोस 3) श्री अरबिंदो 4) स्वामी विवेकानंद

Prime Minister Narendra Modi addressed the program organized on December 13, 2022 at Kamban Kalai Sangam, Puducherry under the Amrit Mahotsav program of Independence to mark the 150th birth anniversary of through television system. On this occasion, the Prime Minister also released a commemorative coin and postage stamp in his honour.

- 1) Rabindranath Tagore 2) Subhash Chandra Bose 3) Sri Aurobindo 4) Swami Vivekananda

89 स्वातंत्र्याच्या अमृतमहोत्सवानिमित्त 15 ऑगस्ट 2022 रोजी पंतप्रधान नरेंद्र मोदी यांनी लाल किल्ल्यावरून देशवासियांना संबोधित केले. यावेळी त्यांनी विकसित देशासाठी 'पंचप्राण' (five pledges/ resolves) या संकल्पनेची घोषणा केली. या संकल्पनेमध्ये पुढीलपैकी कोणत्या घटकांचा समावेश आहे ?

- (अ) विकसित भारत (ब) गुलामीतून मुक्त होणे (क) आत्मनिर्भर भारत
(ड) वैभवशाली वारशाचा अभिमान बाळगणे (इ) एकता आणि एकजुट ठेवणे (फ) नागरिकांची दारिद्र्यातून मुक्तता
(ग) नागरिकांचे कर्तव्य

पर्यायी उत्तरे

- 1) फक्त (अ), (ब), (क) (ड) आणि (इ) विधाने योग्य आहेत.
2) फक्त (अ), (ब), (क) (ड) आणि (फ) विधाने योग्य आहेत.
3) फक्त (ब), (क), (ड) (फ) आणि (ग) विधाने योग्य आहेत.
4) फक्त (अ), (ब), (ड) (इ) आणि (ग) विधाने योग्य आहेत.

Prime Minister Narendra Modi addressed the countrymen from the Red Fort on August 15, 2022, on the occasion of Independence Day. On this occasion, he announced the concept of 'Panchprana' (five pledges/resolves) for a developed country. Which of the following elements is included in this concept?

- (a) Developed India (b) Freedom from slavery
(c) Self-reliant India (d) Taking pride in a glorious heritage
(e) Maintaining unity and cohesion (f) Freedom of citizens from poverty
(g) Duties of Citizens

Alternative answers

- 1) Only statements (a), (b), (c), (d) and (e) are correct.
2) Only statements (a), (b), (c), (d) and (f) are correct.
3) Only statements (b), (c), (d), (f) and (g) are correct.
4) Only statements (a), (b), (d), (e) and (g) are correct.

90 जी - 20 (G-20) राष्ट्रसमूहाविषयी पुढीलपैकी अचूक विधानांची निवड करा.

- (अ) 1 डिसेंबर 2022 पासून या गटाचे अध्यक्षपद भारताकडे आले.
(ब) निती आयोगाचे माजी मुख्य कार्यकारी अधिकारी अमिताभ कांत यांची जी - 20 चे भारतीय 'शेरपा' (Sherpa) महणून निवड करण्यात आली आहे.
(क) जी-20 ची 17 वी परिषद नोव्हेंबर 2022 मध्ये इंडोनेशियामध्ये पार पडली.
(ड) जी-20 ची 18 वी परिषद 2023 मध्ये भारतामध्ये होणार आहे.

पर्यायी उत्तरे

- 1) फक्त (अ) आणि (ब) विधाने योग्य आहेत. 2) फक्त (अ), (ब) आणि (ड) विधाने योग्य आहेत.
3) फक्त (अ), (ब) आणि (क) विधाने योग्य आहेत. 4) वरील सर्व विधाने योग्य आहेत.

Select the correct statement from the following about the G-20 group of nations.

- (a) From 1st December 2022, the chairmanship of this group came to India.
(b) Amitabh Kant, former CEO of NITI Aayog, has been selected as the Indian 'Sherpa' of the G-20.
(c) The 17th G-20 Summit was held in Indonesia in November 2022.
(d) 18th G-20 summit to be held in India in 2023.

Alternative answers

- 1) Only statements (a) and (b) are correct. 2) Only statements (a), (b) and (d) are correct.
3) Only statements (a), (b) and (c) are correct. 4) All the above statements are correct

91 'राष्ट्रीय न्यायिक आयोग विधेयक - 2022' याबाबत योग्य विधान/ने ओळखा.

- (अ) राष्ट्रीय न्यायिक आयोगामार्फत न्यायाधीशांचा नियुक्तीचे नियमन करण्यासाठीचे 'राष्ट्रीय न्यायिक आयोग विधेयक - 2022' हे खाजगी विधेयक डिसेंबर 2022 मध्ये विकास रंजन भट्टाचार्य यांनी राज्यसभेत मांडले होते.
- (ब) 'राष्ट्रीय न्यायिक आयोग विधेयक - 2022' नुसार फक्त सर्वोच्च न्यायालय आणि उच्च न्यायालयाचे मुख्य न्यायाधिश यांच्या नियुक्ती बाबत नियमावली तयार करते.
- (क) संसदेने न्यायाधिशाना काढून टाकण्याची कार्यवाही 'राष्ट्रीय न्यायिक आयोग विधेयक - 2022' च्या विधेयकात प्रस्तावित नाही.

पर्यायी उत्तरे :

- 1) फक्त (क) विधान योग्य आहे. 2) फक्त (अ) विधान योग्य आहे.
- 3) फक्त (ब) विधान योग्य आहे. 4) विधाने (अ), (ब) आणि (क) विधाने योग्य आहेत.

Identify the correct statement/s regarding 'National Judicial Commission Bill - 2022'.

- (a) The private bill 'National Judicial Commission Bill - 2022' to regulate the appointment of judges through the National Judicial Commission was introduced in the Rajya Sabha by Vikas Ranjan Bhattacharya in December 2022.
- (b) Makes rules for the appointment of Chief Justices of the Supreme Court and High Courts only under the 'National Judicial Commission Bill - 2022'.
- (c) The act of removal of Judges by Parliament is not proposed in the Bill of 'National Judicial Commission Bill - 2022'.

Answer Options :

- 1) Only statement (c) is correct. 2) Only statement (a) is correct.
- 3) Only statement (b) is correct. 4) Statements (a), (b) and (c) Statements are correct.

92 'महाराष्ट्र - कर्नाटक सीमा वादा' बाबत योग्य विधान/ने ओळखा.

- (अ) 'महाराष्ट्र एकीकरण समिती' ही महाराष्ट्र - कर्नाटक सीमा प्रश्नाबाबत मराठी भाषिकांचे प्रतिनिधित्व करत आली आहे.
- (ब) महाराष्ट्र सरकारने 29 मार्च 2004 रोजी सर्वोच्च न्यायालयात सीमाप्रश्नावर दावा दाखल करण्यात आला.
- (क) महाराष्ट्र राज्य सरकारने कर्नाटक राज्यात सध्या अस्तित्वात असलेल्या 865 मराठी गावावर हक्क सांगितला आहे.

पर्यायी उत्तरे :

- 1) वरील सर्व विधाने योग्य आहेत. 2) विधाने (अ) आणि (ब) दोन्ही योग्य आहेत.
- 3) विधाने (ब) आणि (क) दोन्ही योग्य आहेत. 4) विधाने (अ) आणि (क) दोन्ही योग्य आहेत.

Identify the correct statement/s regarding 'Maharashtra - Karnataka border dispute'.

- (a) The 'Maharashtra Ekikaran Samiti' represents the Marathi speakers regarding the Maharashtra-Karnataka border issue.
- (b) On March 29, 2004, Maharashtra Government filed a suit in the Supreme Court on the boundary issue.
- (c) The Maharashtra State Government has claimed 865 Marathi villages currently existing in Karnataka State.

Answer Options :

- 1) All the above statements are correct. 2) Both statements (a) and (b) are correct.
- 3) Both statements (b) and (c) are correct. 4) Both statements (a) and (c) are correct.

93 खालीलपैकी कोणत्या बँकेने ऑगस्ट 2022 मध्ये 'उत्सव मुदत ठेव योजना' नावाची योजना सुरू केली ?

- 1) अक्सिस बँक 2) बँक ऑफ बडोदा 3) स्टेट बँक ऑफ इंडिया 4) युनियन बँक ऑफ इंडिया

Which of the following banks has launched a scheme named 'Utsava Term Deposit Scheme' in August 2022?

- 1) Axis Bank 2) Bank of Baroda 3) State Bank of India 4) Union Bank of India

94 खालील विधानांचा विचार करून योग्य विधान/ने ओळखा.

- (अ) तामिळनाडू राज्यसरकारने राज्यातील 'करूर आणि दिंडीगुल' जिल्ह्यामध्ये 'लुप्तप्राय स्लेंडर लॉरिससाठी' भारतातील पहिले अभयारण्य ऑक्टोबर 2022 मध्ये घोषित केले आहे.
- (ब) 'स्लेंडर लॉरिस' हा एक लहान 'निशाचर सस्तन प्राणी' आहे.

पर्यायी उत्तरे :

- 1) फक्त विधान (अ) योग्य आहेत. 2) फक्त विधान (ब) योग्य आहेत.
- 3) विधाने (अ) आणि (ब) दोन्ही अयोग्य आहेत. 4) विधाने (अ) आणि (ब) दोन्ही योग्य आहेत.

Consider the following statements and identify the correct statement/s.

- (a) Tamil Nadu State Government has declared India's first sanctuary for 'Endangered Slender Loris' in 'Karur and Dindigul' districts of the state in October 2022.
 (b) 'Slender loris' is a small 'nocturnal mammal'.

Answer Options :

- 1) Only statement (a) is correct. 2) Only statement (b) is correct.
 3) Both statements (a) and (b) are incorrect. 4) Both statements (a) and (b) are correct.

95 संयुक्त राष्ट्रोंची 15 वी जैवविविधता परिषद (COP 15) डिसेंबर - 2022 मध्ये खालीलपैकी कोणत्या देशात पार पडली आहे ?

- 1) दक्षिण आफ्रीका 2) नामिबिया 3) कॅनडा 4) न्युझीलँड

The 15th United Nations Conference on Biodiversity (COP 15) has been held in December - 2022 in which of the following countries?

- 1) South Africa 2) Namibia 3) Canada 4) New Zealand

96 दक्षिण कोरियाने 4 ऑगस्ट 2022 रोजी आपली पहिली चांद्र मोहीम (first moon/ lunar mission) प्रक्षेपित केली. या मोहिमेसंबंधी खालील विधानांचे निरीक्षण करा आणि योग्य विधानांची निवडा करा.

- (अ) या चांद्र मोहिमेचे नाव 'दानुरी' असे आहे.
 (ब) अमेरिकेतील (फ्लोरिडा राज्यातील) केप कॅनवेटल येथून या मोहिमेचे प्रक्षेपण करण्यात आले.
 (क) चांद्र मोहीम प्रक्षेपित करणारा दक्षिण कोरिया हा जगातील पाचवा देश ठरला आहे.

पर्यायी उत्तरे :

- 1) फक्त विधाने (अ) आणि (ब) योग्य आहेत. 2) फक्त विधाने (ब) आणि (क) योग्य आहेत.
 3) फक्त विधान (अ) योग्य आहे. 4) वरील सर्व विधाने योग्य आहेत.

South Korea launched its first moon/lunar mission on August 4, 2022. Observe the following statements regarding this campaign and choose the correct statements.

- (a) The name of this lunar mission is 'Danuri'.
 (b) The mission was launched from Cape Canaveral in the US (in the state of Florida).
 (c) South Korea has become the fifth country in the world to launch a lunar mission.

Answer Options :

- 1) Only statements (a) and (b) are correct. 2) Only statements (b) and (c) are correct.
 3) Only statement (a) is correct. 4) All the above statements are correct.

97 अलिकडील काळातील 'प्रसिद्ध पुस्तके आणि त्यांचे लेखक' यांच्या योग्य जोड्या लावा.

प्रसिद्ध पुस्तके

लेखक

- | | |
|--------------------------|------------------------|
| (अ) टारगेट असद शाह | (1) प्रफुल्ल वानखेडे |
| (ब) गोष्ट पैशापाण्याची | (2) संजीवनी बोकील |
| (क) सौंदर्याचा रंग कोणता | (3) वसंत लिमये |
| (ड) फुले आणि परीराणी | (4) डॉ. श्रीमंत कोकाटे |

पर्यायी उत्तरे :

- | | (अ) | (ब) | (क) | (ड) |
|----|-----|-----|-----|-----|
| 1) | 3 | 1 | 4 | 2 |
| 2) | 1 | 3 | 4 | 2 |
| 3) | 2 | 4 | 3 | 1 |
| 4) | 4 | 1 | 3 | 2 |

Match the 'Famous Books and Their Authors' in recent times.

Famous books

The author

- | | |
|----------------------------------|------------------------|
| (a) Target Asad Shah | (1) Praful Wankhede |
| (b) Thash Paisapani | (2) Sanjeevani Bokeel |
| (c) What is the color of Saudras | (3) Vasant limes |
| (d) Phule and Parirani | (4) Dr. Rich cockatoos |

Answer Options :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|----|-----|-----|-----|-----|
| 1) | 3 | 1 | 4 | 2 |
| 2) | 1 | 3 | 4 | 2 |

3)	2	4	3	1
4)	4	1	3	2

98 8 ते 11 डिसेंबर 2022 दरम्यान पहिले 'जागतिक जल संमेलन' खालीलपैकी कोठे आयोजित करण्यात आले होते ?

- 1) उदयपूर 2) गुरुग्राम 3) लखनऊ 4) अहमदाबाद

The first 'World Water Summit' was held between 8 and 11 December 2022 at which of the following places?

- 1) Udaipur 2) Gurugram 3) Lucknow 4) Ahmedabad

99 संयुक्त राष्ट्रांच्या (UNO) नोव्हेंबर 2022 मध्ये जाहीर झालेल्या आकडेवारीनुसार खालीलपैकी योग्य विधान/ने ओळखा.

- (अ) पृथ्वीच्या वातावरणात 2022 मध्ये जगभरातून 40.6 अब्ज टन कार्बन डायऑक्साइडचे उत्सर्जन होणार आहे.
 (ब) 2021 साली कार्बन डायऑक्साइडच्या उत्सर्जनामध्ये चीन या देशाचा सर्वात मोठा वाटा होता.
 (क) 2022 साली भारतातून होणाऱ्या कार्बन उत्सर्जनात 6% ची वाढ होत आहे.

पर्यायी उत्तरे :

- 1) वरील सर्व विधाने योग्य आहेत. 2) फक्त (अ) सोडून सर्व विधाने योग्य आहेत.
 3) फक्त (ब) सोडून सर्व विधाने योग्य आहेत. 4) फक्त (क) सोडून सर्व विधाने योग्य आहेत.

Identify the correct statement/s among the following according to the statistics released by the United Nations (UNO) in November 2022.

- (a) 40.6 billion tonnes of carbon dioxide will be emitted from the world in 2022 into the Earth's atmosphere.
 (b) China was the largest contributor to carbon dioxide emissions in 2021.
 (c) India's carbon emissions are projected to increase by 6% in 2022.

Answer Options :

- 1) All the above statements are correct. 2) All the statements except (a) are correct.
 3) All the statements except (b) are correct. 4) All the statements except (c) are correct.

100 जेष्ठ टॉलीवूड अभिनेते यू.व्ही. कृष्णम राजू यांचे 11 सप्टेंबर 2022 रोजी निधन झाले. त्यांच्याविषयी योग्य विधान/ने ओळखा.

- (अ) 'रेबेल स्टार' म्हणून ते प्रसिद्ध होते.
 (ब) राजू हे प्रसिद्ध अभिनेता प्रभासचे काका होते.
 (क) ते 2 वेळा लोकसभेचे सदस्य बनले होते.
 (ड) अटलबिहारी वाजपेयी यांच्या सरकारमध्ये त्यांनी केंद्रीय कॅबिनेट मंत्री म्हणून काम केले होते.

पर्यायी उत्तरे :

- 1) फक्त (अ), (ब) आणि (क) विधाने योग्य आहेत. 2) फक्त (ब), (क) व (ड) विधाने योग्य आहेत.
 3) फक्त (अ), (क) आणि (ड) विधाने योग्य आहेत. 4) वरील सर्व विधाने योग्य आहेत.

Veteran Tollywood actor U.V. Krishnam Raju passed away on 11 September 2022. Identify the correct statement/s about them.

- (a) He was popularly known as 'Rebel Star'.
 (b) Raju was the uncle of famous actor Prabhas.
 (c) He became a member of Lok Sabha 2 times.
 (d) He served as a Union Cabinet Minister in Atal Bihari Vajpayee's government.

Answer Options :

- 1) Only statements (a), (b) and (c) are correct. 2) Only statements (b), (c) and (d) are correct.
 3) Only statements (a), (c) and (d) are correct. 4) All the above statements are correct.



GUIDANCE GROUP

Mob. No. **9029060366**

GUIDANCE
G R O U P

सराव पेपर क्र . 01

Question No	Answer	Question No	Answer	Question No	Answer	Question No	Answer
1	2	26	2	51	4	76	3
2	1	27	3	52	3	77	1
3	4	28	1	53	2	78	4
4	3	29	4	54	3	79	1
5	2	30	2	55	1	80	4
6	4	31	4	56	3	81	2
7	2	32	4	57	2	82	3
8	1	33	4	58	4	83	1
9	3	34	2	59	4	84	4
10	2	35	3	60	4	85	2
11	1	36	1	61	1	86	1
12	2	37	2	62	3	87	3
13	4	38	4	63	2	88	3
14	3	39	4	64	4	89	4
15	1	40	1	65	1	90	4
16	3	41	3	66	3	91	2
17	2	42	1	67	2	92	1
18	4	43	2	68	1	93	3
19	1	44	1	69	4	94	4
20	3	45	4	70	3	95	3
21	4	46	2	71	2	96	3
22	3	47	1	72	1	97	1
23	2	48	3	73	4	98	1
24	1	49	1	74	2	99	1
25	4	50	2	75	3	100	1